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Anotācija 

Bakalaura darba autors ir Vadims  leksečuks.  oslēgum  darba  ēm  ir „Finanšu 

pakalpojumu tirgus attīstības prognozēšana Latvijā”. Darba mē ķis ir izpē ī  fin nšu 

pakalpojumu    īs ības faktorus un izs       to p ognozēš n s modeli. 

 Darbs s s    no 3 no  ļ m, taj s iekļ u  s   i  k s  p kšno  ļ s. Pi m j  no  ļ  ir 

iekļ u    isp  ēj  teorija par fin nšu pakalpojumu veidiem, funkcij m, to   lī niekiem. 

    j    ļ   ir veikta fin nšu pakalpojumu statistisko datu  n līze. T eš j  no  ļ  ir apkopotas 

 ezul   ī  s p zīmes    iecīgo faktoru regresijas  n līze, kura ļ uj noteikt likums k  ī  s 

 u pm k j i prognozei.  o eigum  ietverti p  eik   darba  secin jumi un p iekšlikumi.. 

Šī bakalaura darba apjoms ir 60 lappuses. D     ir izmantoti 35 li e   ū  s un 8 

interneta avoti; d     ir iekļ u i 20 tabulas un 11    ēli. 

  slēg    i: fin nšu pakalpojumi, fin nšu pakalpojumu   lī nieki, fin nšu 

pakalpojumu tirgus  n līze, fin nšu    ī  ju izpē e, regresijas  n līze. 
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Annotation 

 

The author of the Bachelor paper is Vadims Oleksečuks. Subject of final thesis is “The 

Forecasting of Development of the Financial Services market in L   i ”. The purpose of 

thesis is to research financial services development factors and develop its forecasting model.  

Thesis consists of 3 chapters that include several subdivisions. First chapter includes 

general theory of the types of financial services, its functions, their members. The analysis of 

financial services statistical data was made in the second chapter. The third chapter 

summarizes the characteristics of the resultant factor regression analysis, which allows to 

determine the regularities for the further forecast. Conclusion covers the issues and 

recommendations of accomplished research.  

This bachelor paper consists of 60 pages. 35 Literature and 8 Internet sources are 

used; paper includes 20 tables and 11 images.  

Keywords: financial services, financial services members, financial services market 

analysis, financial indicators research, regression analysis. 
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Ievads 

Kopš Latvijas neatkarības atgūšanas  finanšu pakalpojumi ieguvuši nozīmīgu vietu 

finanšu tirgū. Izmantojot Eiropas Savienības standartus, finanšu pakalpojumu tirgus attīstība 

un izaugsme šaj  jom  ir izveidojusies arī Latvij . Līdz ar to finanšu  tirgū ir radīta cieša 

savstarpējas sadarbības saikne starp finanšu sistēmas dalībniekiem. Līdzīgi k  cit s Eiropas 

Savienības valstīs arī Latvij  past v noteikti finanšu pakalpojumu standarti, kurus regulē 

valsts  un noteiktas finanšu  institūcijas. To darbības virziens ir vērsts valsts ekonomikas 

attīstības nostiprin šanai un  rvalstu finanšu sakaru paplašin šanai, ieviešot jaunas attīstītības 

sistēmas, kuras ļauj efektīv k un ērt k sadarboties ar ES dalībvalstīm.  

Finanšu pakalpojumi ekonomiski aktīv m person m ļauj iekļauties mūsdienu finanšu 

tirgū, izmantojot t  plaš s iespējas un  inform cijas pieejamību par pakalpojuma realiz cijas 

iespēj m. Izaugsmes attīstība rada pozitīvu vidi gan tiem, kuri vēlas saņemt šos 

pakalpojumus, gan tiem, kuri tos sniedz. Tas veido mijiedarbību starp p rdevēju  un pircēju. 

Past v daž di finanšu pakalpojumu veidi, kuri dod pieeju glob lu, kontinent lu, valsts vai 

individu lu mērķu sasniegšanai. 

 Bakalaura darba mē ķis ir izpē ī  fin nšu pakalpojumu    īs ības faktorus un izs       

to p ognozēš n s modeli. 

  Šī mē ķ  s sniegš n i autors izvirza š  us uzdevumus: 

 izmantojot speci lo li e   ū u, izpē ī  fin nšu pakalpojumu funkcijas; 

 iz ē  ē  fin nšu tirgus   lī  s p  s   jus; 

 raksturot fin nšu tirgus   lī nieku     ī u; 

 apkopot fin nšu pakalpojumu veidus;  

   kl   fin nšu pakalpojumu  ū ī u; 

  n lizē  fin nšu pakalpojumu statistiskos datus; 

 veikt secin jumus un izs       p iekšlikumus. 

B k l u          ei oš n   ik  izm n o  s š   s metodes: 

 li e   ū  s,  zin  nisko   ks u un ci u   o u apkope; 

 s   is isko    u no ē  ējums; 

  eg esij s  n līze. 

Darbs sast v no 3 nodaļ m, taj s iekļautas vair kas apakšnodaļas. Pirmaj  nodaļ  ir 

iekļauta visp rēja teorija par finanšu pakalpojumu veidiem, funkcij m, to dalībniekiem. 

Otraj  daļ  ir veikta finanšu pakalpojumu statistisko datu analīze. Trešaj  nodaļ  ir apkopotas 

rezultatīv s pazīmes attiecīgo faktoru regresijas analīzei, kura ļauj noteikt likumsakarības 

turpm kajai prognozei. Nobeigum  ietverti paveikt  darba  secin jumi un priekšlikumi.  
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B k l u         pē ījumu periods ir laiks no 2005 - .2015.gadam. Autors ir izvelējies šo 

periodu, lai l   k iz ē  ē u fin nšu pakalpojumu un to    iecīgo faktoru statistiku un veiktu 

p ecīz ku to prognozi. 
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1. Finanšu pakalpojumi 

 Finanšu pakalpojums - soci l  un ekonomisk  grupa saistīta ar naudas transform ciju 

naudas kapit l  uzņēmumiem un priv tperson m, bank m, apdrošin šanas un investīciju 

tirgiem, k  arī citiem finanšu pakalpojumiem. 

 Finanšu pakalpojumu objekts - ir t s, no kura rodas pakalpojumi. Tie ir drošības, 

apdrošin šanas, bezskaidras  naudas norēķinu, banku aizdevumu un citi. 

 Finanšu pakalpojumu priekšmets ir finanšu tirgus dalībnieki. No vienas puses, tie it 

klienti un finanšu pakalpojumu patērēt ji, bet no otras puses – finanšu iest des (juridisk s un 

fizisk s personas), kas sniedz finanšu pakalpojumus.
1
 

Finanšu sistēmas funkcijas: 

• Sadales funkcija kas īsteno  finanšu sabiedrisko mērķi , sniedzot katram uzņēmējdarbības 

subjektam finansi lo vērtību, kura īpašam nolūkam past v naudas fondu līdzekļu veid . Šī 

funkcija ļauj uzņēmējdarbības subjektam veikt s kotnējo naudas izplatīšanu mikro līmenī. 

Makro līmenī finanšu resursu izplatīšanu īsteno valsts caur budžetu. P rdošanas ieņēmumi  

ir daļēji vērsti uzņēmuma izmaksu atlīdzin šanai, un otra daļa no t  ir peļņa. Peļņa tiek 

sadalīta starp uzņēmumu un budžetu. 

• Kontroles funkcija, kas saistīta ar daž da veida stimulu un sankciju izmantošanu, k  arī 

attiecīgu r dīt ju izmantošanu. Svarīg kais no tiem ir uzņēmuma stabila pamatlīdzekļu 

kl tbūtne, zaudējumi, par di pieg d t jiem un kreditoriem. Finanšu kontroles funkcijas 

īstenošanas instruments  ir sniegt finanšu inform ciju, kas ir ietverta statistikas r dīt jos 

finanšu un darbības p rskatos. Kontroles funkciju pamats it monitorings (uzraudzība) par 

naudas plūsmu. Turkl t šī funkcija neeksistē atsevišķi, bet ir cieš  savienīb  ar sadalījuma 

funkciju finansējumu.
2
 

 Loģiski ir pieņemt, ka pirkšana - p rdošana finanšu pakalpojumu jom  būtu j veic 

finanšu pakalpojumu tirgū. Tomēr j atzīmē, ka vēsturē ekonomikas teoriju jēdziens "finanšu 

pakalpojumu tirgus", nebija iedalīts, bet iekļaujas finanšu tirgus jēdzien . Lai noteiktu finanšu 

pakalpojumu tirgu, vispirms ir nepieciešams definēt un noteikt finanšu tirgus robežas. 

A.M.Kovalevas gr mat  "Finanses" finanšu tirgus ir uzskat ms par tirgu, kur  notiek kapit la 

                                                 

1
 Подкатилова Е.В РЫНОК ФИНАНСОВЫХ УСЛУГ И ЕГО МЕСТО В СТРУКТУРЕ ФИНАНСОВОГО 

РЫНКА, 2006. с.1-10;3с 
2
 Берзон Н.И. Финансовый менеджмент; 5-е изд., М.: Издательский центр „Академия”. 2009, с.648;16-

17с. 



8 

 

apgrozība
3
. A.D.Šermeta un R.S.Saifulina g  m    finanšu tirgus bija izvērtēts ka finanšu 

aktīvu tirgus, ar zelta un d rgmet lu, nacion l s valūtas,  rvalstu valūtas, aizdevumu un 

vērtspapīru elementiem. Iepriekš pieminētos izdevumos p r finanšu tirgus sast vdaļ m autori 

uzskata: valūtas tirgū, valsts līdzekļu tirgu un akciju tirgu. Naudas tirgus ekonomisk  loma 

nosaka milzīgu resursu saglab šanu, ko cilvēce varētu zaudēt, izdarot maiņas darījumu 

procesus. Bartera ekonomikas izmaksas ir lielas un nauda ir ekonomiska progresa 

pa trin t js. Nauda ļauj sabiedrībai veidot ērt ku veidu, ka saglab t izmaksas, kontrolēt 

sniedzamo pakalpojumu un produktu daudzumu, veidot attiecības starp partneriem un pl not 

darījumu vietu un laiku
4
. 

Nauda - tas ir ir glob li pieņemts maiņas līdzeklis. Personas pieņem naudu un apmaina 

to pret precēm un pakalpojumiem. Tie sniedz un ,savuk rt, pēc t  apmainīšanas procesa,  

maina naudu pret lietam, kuras personas vēlas iegad ties.  Bez š da apmaiņas līdzekļa cilvēki 

vērstos atpakaļ pie tieš m apmaiņ m ar precēm un pakalpojumiem pret cit m precēm un 

pakalpojumiem, kurus sauc par barteru darījumu, kurš mūsdien s ir ļoti ekonomiski  

neefektīvs. Tas prasa potenci lo partneru meklēšanu, kuriem būtu nepieciešamība un vēlme 

pēc pied v taj m precēm, kas darījuma personai ir vajadzīgas. Š d  veid  barters rada 

augstas izmaksas, kas ir saistītas ar darījumu meklēšanu.
5
 

Vienot  euro maks jumu zona (SEPA). Eiropas Savienības maks jumu integr cijas eiro 

valūtas  bankas p rvedumu vienk ršošana. No 2012. gada marta SEPA sast v  ir 28 ES 

dalībvalstis. Projekta mērķis ir p rrobežu maks jumu efektivit tes uzlabošana. SEPA ļaus 

klientiem veikt bezskaidras naudas maks jumus eiro, lai ikviens, kas atrodas jebkur SEPA 

zon  varētu izmanto vienu bankas kontu un vienotu maks šanas līdzekļu kopumu.6 

TARGET - decentralizēta sistēma, kas ir balstīta uz valstu bruto norēķinu  sistēmu 

re laj  laik , valstīm kuri izmanto eiro valūtu . TARGET ir viens no liel kajiem un 

nozīmīg kajiem projektiem, lai integrētu eiro zonu. 

Galvenie TARGET mērķi ir: 

• Izveidot drošu meh nismu, lai īstenotu p rrobežu maks jumus; 

                                                 

3
 А. М. Ковалевоа  Финансы и статистика ,Учебное пособие, 1998 .230 с.  

4
 А.Д. Шеремет, Р.С. Сайфуллин. Финансы предприятия. Учебное пособие. М.: Инфра , 1998. 343 с 

5
 В.И. Видяпина, А.И. Добрынина и т.д Экономическая теория  М.: ИНФРА, 2009.  с. 637;с.12. 

6
 European Central Bank. Solution: SEPA, the single euro payments area". 

http://encyclopedia.thefreedictionary.com/European+Central+Bank
http://web.archive.org/web/20080320033946/http:/www.ecb.europa.eu/paym/sepa/about/solution/html/index.en.html
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• uzlabot maks jumu efektivit ti starp ES valstīm; 

• Palīdzēt Eiropas Centr lai bankai veikt  vienotu monet ro politiku.7 

1.1. Finanšu tirgus dalībnieki 

P r finanšu tirgus dalībniekiem uzskata kredītiest des (bankas) un citas finanšu 

institūcijas, kuras veic finanšu pakalpojumus. Finanšu institūcijas ir iest des, kas nav bankas, 

bet t s veic kreditēšanas oper cijas, ieguldījumus un citus ar finansēm saistītus pakalpojumus. 

Pie finanšu institūciju skaita pieder: 

• apdrošin šanas sabiedrības, 

• pensiju fondi, 

• eksporta/importa finansēšanas sabiedrības, 

• lombardi, 

• investīciju fondi, 

• biržas, 

• brokeru sabiedrības, 

• valūtu pirkšanas un p rdošanas sabiedrības, 

• finanšu līzinga sabiedrības.
8
 

 

Apdrošināšanas sabiedrības 

Atšķirīb  no bank m un cit m finanšu iest dēm apdrošin šanas komp nij m ir 

vair kas organizatoriskas formas. Pirm  apdrošin šanas uzņēmumu organiz cijas forma sakrīt 

ar kredītiest dēm un citu finanšu iest žu organizatorisk m form m, kuru pamat  ir akciju 

b ze. Šaj  gadījum  apdrošin šanas komp nijas emitē akcijas un past v akciju sabiedrības 

veid . Šī organiz cijas forma ir tipiska dzīvības apdrošin šanas sabiedrību, īpašumu un 

negadījumu apdrošin šanas uzņēmumiem. Otrs apdrošin šanas sabiedrību organiz cijas veids 

tiek saukts par savstarpēju (mutural). Katrs polises ņēmējs ir līdzīpašnieks - t tad uzņēmuma 

akcion rs, nevis pamatojoties uz akcij m, bet uz apdrošin šanas polises b zi. Šaj  gadījum  

uzņēmums  neemitē akcijas. Šī organiz cijas forma ir ļoti tipiska dzīvības apdrošin šanas 

sabiedrīb m. T  ir plaši izplatīta Amerikas Savienotaj s Valstīs, Kan d , Anglij  un 

Austr lij . Trešais apdrošin šanas sabiedrību organiz cijas veids ir balstīts pēc savstarpējas 

                                                 

7
 Обзор платежных систем Европейского Союза http://bankir.ru/tehnologii/s/obzor-platejnih-sistem-

evropeiskogo-souza-1366795/ 
8
 Kudinska.M.”Kreditēšana” 2008 126.lpp.10.-11..lpp. 

http://bankir.ru/technology/article/1366795
http://bankir.ru/tehnologii/s/obzor-platejnih-sistem-evropeiskogo-souza-1366795/
http://bankir.ru/tehnologii/s/obzor-platejnih-sistem-evropeiskogo-souza-1366795/
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apmaiņas (reciprocal). T da uzņēmuma  būtība ir  izveidota uz kooperatīvas sadarbības b zes 

un rīkojas k  atsevišķa priv tpersona vai uzņēmums. Uzņēmuma dalībnieki, caur centr lo 

biroju apmain s ar apdrošin šanas riskiem, apdrošinot sevi un nep rdod apdrošin šanu cit m 

peronam. Šie uzņēmumi ir minēti k  iekšzemes apdrošin šanas sabiedrīb s vai 

apdrošin šanas savstarpējas apmaiņas uzņēmumi. T ds veids ieņem nelielu vietu 

apdrošin šanas darbīb s, un tie galvenok rt darbojas auto apdrošin šanas un uguns 

negadījumu jom s. Ceturt  organiz cijas forma ir t  saucam  “Lloyd” sistēma, kura sast v no 

sindik tiem. Apdrošin šanas risks tiek sadalīts starp sindik ta dalībniekiem vai starp visiem 

“Lloyd” sistēmas locekļiem. Lietas risina brokeri un saņem par to  sev samaksu brokeru 

darbības komisijas veid . ”Lloyd” sistēmu vada īpaša komiteja, kura  veic sindik tu darbības 

p rraudzību un uzņem jaunus locekļus. Šī forma ir raksturīga Anglijai un V cijai. 

Apdrošin šanas sabiedrību kapit la uzkr šana ir apdrošin šanas prēmiju saņemšana no 

uzņēmumiem un priv tperson m, kur summa ir aprēķin ta, pamatojoties uz apdrošin šanas 

tarifa vai likmes, k  arī no ien kumu ieguldījumiem (investoriem). Apdrošin šanas sabiedrību 

kapit la uzkr šan s specifika liel  mēr  ir ierobežota ar apdrošin šanas prēmiju aprēķin šanu. 

Tomēr t  ievērojami atšķiras, kad runa ir par dzīvības un īpašuma apdrošin šanu. Visgrūt k  ir 

aprēķin t dzīvības apdrošin šanas piemiju. Aprēķinot apdrošin šanas likmi uzņēmumam, 

j ņem vēr  trīs galvenie elementi: 

• Apdrošin šanas kompens cijas izmaks šanas fonds (zaudējumu segšana) 

• Apdrošin šanas oper ciju izmaksas 

• Ien kumi no investīcij m.   

Bet vissvarīg kais, nosakot apdrošin šanas likmi, ir rezerves iemaksas, kas ir izveidotas ar 

neto likmi par apdrošin šanas prēmij m (atlīdzin šanas) un pabalstu maks jumu, lai segtu 

izmaksas un  apdrošin šanas oper cijas īstenošana. Likmes vērtība ir atkarīga no t , cik augsts 

ir iedzīvot ju mirstības līmenis un no paša rezerves atdeves. Ar tabulu palīdzību, kuras satur 

inform ciju par mirstību neteikt  vecum , tiek nosacīta, k da būs apdrošin šanas summa, ko 

atmaks s apdrošin tajam pēc noteikta laika perioda. 
9
 

 

Pensiju fondi 

                                                 

9
 Е.Ф. Жукова ОБЩАЯ ТЕОРИЯ ДЕНЕГ И КРЕДИТА .1998 .359.c 
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Fonds, no kuras tiek izmaks tas pensijas. Pensiju fondos tiek iemaks tas maksas no 

darba devējiem un darba ņēmējiem. Fondi pēc tam tiek investēti, lai saņemtu ien kumus un 

paaugstin tu ien kumu kapit lu kamēr nevajag izmaks t pensijas. Pensiju shēmas var ietvert 

pilnu vai daļēju fondu, ņemot vēr  fonda maks tspēju, kad tas ir atkarīgs no darba devēja 

iemaks m, kuras ir nepieciešamas paredzētaj m pensij m..
10

  

 

Lombardi 

 Lombards - specializēta kredītiest de, kura sniedz īstermiņa aizdevumus pret 

aizņēmēja personisko īpašumu (ķīlu). Atkarīb  no specializ cijas lombardi pieņem 

d rgmet lus, sadzīves priekšmetus un nekustamo īpašumu. Lietas vērtēšana notiek pēc pušu 

savstarpēj s vienošan s. Pēc līguma noslēgšanas lietas īpašniekam tiek izsniegta attiecīga 

naudas summa un lombarda biļete. Lombarda galvenais uzdevums-  trs un efektīvs veids, k  

nodrošin t iedzīvot jus ar skaidro naudu pret kustamo īpašumu ieķīl šanas. Katru dienu 

cilvēkiem ir nepieciešams risin t daudzas finansi las problēmas un jaut jumus. Lombards 

varētu būt viens no problem tisko jaut jumu risin šanas veidiem. Lombardu funkcionēšana ir 

cieši saistīta ar banku darbību. No vienas puses, lombardu uzņēmumi ir organiz cijas, kas 

attiecas uz pakalpojumu sfēru, bet no otras puses - ir daļa no ne banku sistēmas. Pieaugot 

re lajai konkurencei, šaj  sektor  paaugstin s prasības pēc profesion las kvalit tes vadošajam 

person lam, lai noritētu efektīva lombardu darbība. Lombardu p rvaldīšan  daudzus lēmumus 

pieņem nemotivēti, bez pietiekamas zin tniskas un metodiskas iestr des. Pieņemtie lēmumi 

bieži ir pamatoti no personisk s pieredzes un intuīcijas, un tie negarantē augstus rezult tus.
11

 

 

Ieguldījumu fondi 

Iegul ījumu fondi ir viens no pirmajiem   lī niekiem  ē  sp pī u tirgu.  

P s    divu veidu iegul ījumu fondi: 

1.    ē  ie fondi 

2. slēg   fondi 

                                                 

10
 Экономика Толковый словарь." Издательство "Весь Мир". 2000. 

11
А. Кирилловых Договор хранения вещей в ломбарде Право и экономика.,№ 8. 2008. С. 53-59 
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    ē  ie fondi  ienmē  ir gatavi veikt    ījumus ar   ī  s piekļu es lī zekļiem  ieši ar 

investoriem, gatavi pirkt vai p   o  savas akcijas par p š eizējo neto  k ī u  ē  ī u. Tas 

nozīmē, ka je ku   l ik , iegul ī  js var pirkt vai p   o  kopfondu akcijas. Kad iegul ī  js 

pērk vai p rdod akcijas, p     s naudas plūsm  no vai fon  .  

  lēg  s pieejas fondiem ir noteikts skaits emi ēj mo paju, kuras in ensī i pē k vai 

p   o    kl   j   i gū k  akcijas. T  k  tirgus cenas pieaug vai k ī  s, vadoties pēc 

piep  sījum  vai pie ē ējum     iecīg j    ī ī, š j  fon   paju cenas  ūs ar p ēmiju vai ar 

atlaidi no neto  k ī u cenas.
12

 

Biržas 

  Fondu birža ir finansi l s starpniecības iest de ar reglamentētu darba režīmu, kur norīt 

tirdzniecības darījumi starp p rdevējiem un pircējiem, kuri ieg d jas fonda vērtības ar biržas 

starpnieku piedalīšanos, ievērojot  ofici li pieņemtos noteikumus.  Šos noteikumus nosaka k  

biržas, t  arī valsts likumdevējs. J ņem vēr , ka fondu birža k  t da un t s person ls neveic 

darījumus ar vērtspapīriem. Birža rada apst kļus šo darījumu apkalpošanai, saista p rdevēju 

un pircēju, sag d  telpas, konsult ciju un tiesu pakalpojumus, tehnisko aprīkojumu un visu 

nepieciešamo, lai darījums varētu notikt.
13 

 Fondu biržu funkcijas un uzdevumi: 

• vērtspapīru tirgus regulēšana; 

• tirdzniecības organiz cija birž ; 

• biržas kontraktu sagatavošana un realiz cija; 

• finanšu resursu mobiliz cija; 

• finanšu ieguldījumu likvidit tes nodrošin jums; 

• biržas cenu kot cija; 

• inform cijas nodrošin jums; 

• biržas darījumu izpildes garantija.  

Biržas darbības pamatprincipi: 

• personisk  savstarpēj  uzticība brokeru un klientu vidū; 

• atkl tība; 

                                                 

12
  Арсеньев В. Паевые инвестиционные фонды. "Альпина Паблишер", М. 2003 c.160. 

13
 Афонина С.Н. Рынок ценных бумаг. - М., 2009. c.564;c35-37 
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• regularit te; 

• darbības regulējums, ievērojot stingrus noteikumus. 

Bi ž s s  uk u  lo uz ū i s s    : ko ēš n s,  eģis   cij s komisija, uzskaites no  ļ , 

klī ing , info m  ī i- n lī isk is dienests,   ējo sakaru,  ehnisk  no  ošin jum , 

  minis    ī i-saimniecisk  no  ļ ,  i ž s  i  zniecī  s noteikumu komisija. 

Par  i ž s biedriem var  ū  brokeru firmas p  s   ji ,ka   ī  īle u un banku  soci ciju 

p  s   ji. Bi ž s locekļiem j  eic iemaksa    ils oši  i ž s noteikumiem, un  i ž  var  ū  

  i  ki  iņu p  s   ji. Bi ž s locekļi ir ie  l mi  i  s k  ego ij s tie kuri veic    ījums uz 

sava un klienta  ēķin  un tie, kuri slē z    ījumus tikai uz sava  ēķin . Bi ž s locekļu 

pien kums ir pie  lī ies ies   es kopīg j s s pulcēs, veikt iemaksas un ie ē o   i ž s 

noteikumus. 

 Biržas ien kuma avoti ir: 

• komisijas atlīdzība, kuru iekasē no biržas tirgus dalībniekiem, par katru pasūtījumu, kas 

izdarīts birž  taj  veikto darījumu ietvaros; 

• maksa par preču iekļaušanu biržas vērtspapīru sarakst ; 

• biržas locekļu iest šanas, ikgadējas un paredzētas (pl notas) iemaksas; 

• iemaksas tekošajiem zaudējumiem vai nepieciešamo  rezervju nodrošin jums.
14

 

 

Brokeru sabiedrība 

Par brokeru     ī u tiek   zī       ī   s k    ar civilo juridisko    ījumu ar 

 ē  sp pī iem no klienta un uz klientu  ēķina vai s          un uz klienta  ēķin , pamatojoties 

uz līgumiem ar klientu. Citiem     iem sakot, brokeris - juridiska vai fiziska persona, kas 

veic starpnieka funkcijas starp p   e ējiem un pi cējiem, starp  p  ošin   jiem un 

 p  ošin   jiem. T     ei   d  ījumi tiek iz   ī   klienta       no klienta  ēķin  ar brokera 

p lī zī u. Brokeri var  īko ies   ī sava       un ar pilnvaroto s   pniecī u kas noslē z 

 ienoš nos ar klientu. Par    ījum  izpil īš nu brokeris  s ņem   lī zī u vai nu  pjom , kas ir 

paredzē s ar klienta  ienoš nos, vai summu, kas noteikta ar  i žu.
15

 

    pniecī  s o g niz cij m un  ē  sp pī u brokeriem j    ils  š   m p  sī  m: 

• š     j  ū  speci lis iem ar k  lifik cij s   es   u; 

                                                 

14
  В.Д. Камаева Учебник по основам экономической теории - Изд-во МГТУ, 2007. c.543;c36 

15
  Бердникова, Т.Б. Рынок ценных бумаг и биржевое дело. ИНФРА-М, 2002. 270 с. 
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• j pie e  minim l m k pi  l m kas nepiecieš ms m  e i l i atbil ī  i investoru p iekš ; 

• j p    l   uzskaites un atskaites sis ēm , kas p ecīzi   spoguļo ope  ciju     ī u ar 

 ē  sp pī iem. 

Pe son m, kuram  ē  sp pī u  i gū, veic brokeru     ī  s, ir noteikts : 

• fin nsi l s p  sī  s - p    l ī  minim lo k pi  lu, kas nepiecieš ms    il ī  i investoru 

p iekš ; 

• p ofesion l s un k  lifik cij s p  sī  s -    ī  jiem un speci lis iem, lai š      ū u 

speci lis i ar k  lifik cij s   es   u; 

• o g niz  o isk s un tehniskas p  sī  s -  īko ies ar izs      o uzskaites un atskaites  

sis ēmu, kas p ecīzi un pilnī     spoguļo ope  cij s ar  ē  sp pī iem. 

• īp š s p  sības - to  i ū ir juridiskas personas, kuras veic brokeru pien kumus  ē  sp pī u 

 i gū un lī zs    nieks, ku š veic kontroliera funkciju, ie ē ojo   iss ing  kos likum  

pare zē os noteikumus. 

Brokera g l en s funkcijas ir: 

1.  ū  starpniekam civiltiesisko    ījumu īs enoš n  ar  ē  sp pī iem; 

2. ka   eš j i personai uzņem ies    il ī u par pi kš n s un p   oš n s    ījum  izpildi 

s is ī   ar  ē  sp pī iem; 

3. info m  ī  , me o isk , ju i isk ,  n lī isk  un konsul  ciju    ils ī      ījumos ar 

 ē  sp pīriem; 

4. visas nepiecieš m s info m cij s sniegš n  klientu zin š n i, ieskaitot info m ciju par 

iespējamiem riskiem; 

5. info m cij s   k lš n  par s   m ope  cij m ar  ē  sp pī iem g  ījumos un k   ī  , kas 

p  e zē   p s   oš j  likum oš n .  

Brokera  un klienta s  s   pēj s    iecī  s ir veidotas  līgum  p m   . Š j  g  ījum  

var izmantot  k  galvojuma līgumu,      ī komisijas līgumu. Ja ir noslēg s galvojuma līgums, 

tad tas nozīmē, ka brokeris izpil īs piln   o   lomu klienta       un uz klienta  ēķin . Š j  

g  ījum  par    ījum  noslē zēj  pusi kļūs  klients un  iņš atbild par    ījum  izpildi. Ja 

p iekš ok  tiek dota komisijas līgum m, tad pie    ījum  noslēgš n s brokeris izpilda 

komisijas starpnieka lomu - s         , darbojoties klienta in e esēs un uz  iņ   ēķinu. Š j  

g  ījum     ījumu veic brokeris un ir    il īgs par    ījum  izpildi.  

D     ar komisijas līgumu klients uz savu klienta  ēķinu brokeru k n o ī p  sk i   

nepiecieš mo naudas summu, kas p  e zē   pl no  jiem    ījumiem. Klients dod  īkojumu 

par noslēg o    ījumu uz sava  ēķin , izmantojot  ps ip in  os sakaru lī zekļus, piemē  m,  
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telefonu ar sarunas ierakstu vai faksu. Pe son l is mene že is no klienta pieņem iesniegumu, 

nofo mē un nodot   l k i izpildei treideriem.
16

 

 

Valūtu pirkšanas un pārdošanas sabiedrības 

  lū  s    ījumu veidi: 

1. Steidzamie    ījumi ar     ls u   lū u. 

Steidzami   lū  s    ījumi ir   lū  s m iņ s    ījumi, kuros puses vienojas par pieg  i s k    

ar   valstu   lū  s daudzumu no eik   l ik  pēc tam, kad ir noslēg s    ījums pēc m iņ s 

kursa, kas noteikts    slēgš n s l ik . Š j   efinīcij  ir ietvertas divas s ei z m s   lū  s 

ope  cij s īp  nī  s. Eksis ē in e   ls laika momenta starp    ījum  noslēgš nu un    izpildi. 

 ūs ienīg jos  ps  kļos laiks starp    ījum  izpildi (  lū  s pieg  e) ir nos k ms ka perioda 

beigas no    ījum  noslēgš n s   īž  vai je ku š cits datums  ienoš n s perioda ietvaros. 

Steidzamas ope  cij    lū  s kurss fiksēj s    ījum  noslēgš n s momenta, kaut gan    

noslē z s pēc p  e zē   laika.   

Steidzamie    ījumi ar     ls u   lū u tiek veikti š  iem mē ķiem: 

•   lū  s konversija ( pm iņ ) kome ci los nolūkos, iep iekš p  e zē     lū  s 

p   oš n  vai     ls u   lū  s pi kš n  p  e zē ajiem m ks jumiem   lū  s m iņ s riska 

no ē š n i; 

• spekul  ī  s peļņ s iegūš n  no   lū  s s   s ī  m. 

2.“ P T”   lū  s ope  cij s. 

 Šīs ope  cij s ir ļo i izpl  ī  s un s s     ap 90%   lū  s    ījumu. To  ū ī   ir 

pi kš n  un p   oš n  pēc    ījumu partneru bankas noteikumiem pēc    ījumu kursa,z ku š 

ir fiksē s    ījumu noslēgš n s   ī i. Spot    ījumos noteikts    lū  s pieg  e notiek uz 

banku-s ņēmēju kontiem. Ar Spot ope  ciju p lī zī u bankas no  ošin  savu klientu 

  j  zī  s pēc     ls u   lū  s. 

3. “ W P”   lū  s ope  cij s. 

 T  ir   lū  s ope  cij  kur notiek pi kš n  un p   oš n  starp  i  m   lū  m 

steidzamas   lū  s pieg  es  ps  kļos. Swop ietver se ī kome c   ījumu  eikš nu, banka 

                                                 

16
 Галанов, В.А. Рынок ценных бумаг: Учебник Финансы и статистика, 2004.448 с. 
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p   o      ls u   lū u ar steidzamas pieg  es noteikumiem, uz laiku to   ī nopē ko . Ka   ī 

ieg   jo ies   nk m nepiecieš mo   lū u bez riska, lai no  ošin  u starpvalstu no ēķinus.
17

 

 

Finanšu līzinga sabiedrības 

Līzings ietver se ī  ienoš nos starp īp šum   u ē  ju un līzing  ņēmēju par īp šum  

no oš nu lie oš n  perio   pēc p  e zē  s  ienoš n s un   j  no eik  s summas, kuru 

izm ks  katru gadu, ceturksni vai mēnesi. Par līzing  objektu var  ū  jebkura nep  ē iņ  lieta, 

  j  sk i   uzņēmumi vai citi īp šum  kompleksi , ēk s,  ū es, iek    s,    nspo  lī zekļi un 

citi kustamie un nekustamie īp šumi, kuri pilda uzņēmēj    ī u. Par līzing  p iekšme u nevar 

 ū  zemesgabali un citi dabas objekti. 
18

  

Fin nšu līzing  tipa    ījumi ietver se ī speci lu  īp šum  ieg  es ope  ciju, kur 

m ks jum  l ik  līzing  ņēmējs iegūs  īp šnieka  iesī  s. Līzing  līgum   e miņ  līzing  

 e ējs uz līzing  m ks jumu  ēķin    g iež sev visu īp šum   ē  ī u un s ņem ien kumus no 

fin nšu    ījum . Atgriezeniskais līzings rada fin nšu līzing    u z ei ī u. Pēc  ū ī  s tas 

ietver se ī  i pusēju līzinga    ījumu- līzing  p iekšme   p   e ējs vienlaikus ir   ī k  

līzing  ņēmējs. Š    ope  cij  ir tikai divi   lī nieki: īp šum   ijuš is  u ē  js un līzing  

jaunais p  ņēmējs. Rezul     s ko nēj is īp šnieks no līzing  m ks   j  s ņem pilnu iek    s 

 ē  ī u s gl   jo  sev īp šum   iesī  s.
19

 

Banka 

Banka - finanšu uzņēmums, kas novērš uz laiku novērš brīvos līdzekļus (depozītus) 

īslaicīgam aizdevuma veidu (aizdevumi) un darbojas ka starpnieks starp uzņēmumiem, 

iest dēm vai priv tperson m, kuri veic maks jumus un norēķinus, regulē valūtas apriti valstī 

un izlaiž naudu un vērtspapīrus apgrozīb  (emisija).  

Banku sistēma - daudz daž da veida valsts banku un kredītiest žu kopa, kas darbojas 

saskaņ  ar kopēju monet ro-kredītu meh nismu. Ietver sevī centr lo banku, komercbanku 

tīklus un citus kredīta un maks jumu centrus. Centr l  banka nor da emisijas un maiņas, 

                                                 

17
 Камаева В.Д. Экономическая теория: Учебник для вузов.  Владос, 2004. 594с. 

18
 Лещенко М.И. Основы лизинга: Учебное пособие. Финансы и статистика, 2002. -336 с 

19
 Газман В.Д. Финансовый лизинг: Высшая школа экономики. 2-е изд. Изд. дои ГУВЩШЭ, 2005. 272 с. 
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kursa politiku, ir galvenais rezervju sistēmas kodols. Komercbankas veic visu veidu banku 

oper cijas. T dēj di var teikt, ka banku sistēmas galven  funkcija ir starpniecība starp fondu 

p rņemšanu no aizdevējiem aizņēmējiem un p rdevējiem līdz pircējiem20 

Banku veidi 

Valstīs ar attīstītu tirgus ekonomiku ir izstr d ta divu līmeņu banku sistēma. Augst kaj  

līmeņi atrodas centr la banka. Uz zem ku līmeni attiecas komercbankas, kuras iedal s 

univers laj s un specializētaj s bank s (investīciju bankas, kr jbankas, hipotēku bankas, 

patēriņa kredītu bankas u.c.), un nebanku kredītiest žu un finanšu iest dēs (ieguldījumu 

sabiedrības, ieguldījumu fondi, apdrošin šanas sabiedrības, pensiju fondi, trasta komp nijas, 

lombardi u.c.). 

Liel kaj  daļ  valstu centr la banka pieder valstij. Tai pieder ofici l s zelta rezerves, t  

veic sabiedrisk s k rtības, koriģē monet ras un valūtas attiecības valstī . Centr l  banka  veic 

valsts par da p rvaldību un skaidras naudas valsts budžeta norēķinus. Centr l s bankas 

kredītu sistēmas loma ir “Visgalven k  Banka", kas glab  komercbanku un citu iest žu 

oblig tas rezerves un brīvas rezerves, sniedz aizdevumus, rīkojas k  aizdevējs pēdēj  

instancē, organizē valsts sistēmas monet r s saistības kompensēšanu tieši vai caur fili lēm, 

izmantojot speci lizē us klī ing  namus. 

Komercbankas – galven  kredītu sistēmas ķēdes dala. T  veic gandrīz visu veidu banku 

oper cijas. Vēsturiski komercbanku funkcija ir noguldījumu  pieņemšana norēķinu kontos, 

īstermiņa aizdevumi  rūpniecības un tirdzniecības uzņēmumiem un maks jumu veikšana starp 

tiem. Mūsdien s komercbankas īsteno lielu paplašin jumu, lai veidotu uzkr jumus un 

ieguldījumus , izstr d jot  pieejamo kreditēšanas sistēmu.21 

Investīciju banka - finanšu iest de, kas organizē lieliem uzņēmumiem un valdīb m 

piesaistītu kapit lu starptautiskajos finanšu tirgos, sniedz konsultatīvos pakalpojumus, pērkot 

un p rdodot uzņēmumus, brokeru pakalpojumus. Banka ir galvenais starpnieks, kad notiek 

                                                 

20
.Ф. Жуков, Л.М. Максимова, О.М. Маркова и др Банки и банковские операции: ЮНИТИ, 1997, c.224. 

21
Г.И. Кравцова, Г.С. Кузьменко, Е.И. Кравцов и др . Деньги, кредит, банки: Учеб. БГЭУ, 2003.c.527. 
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tirdzniecība ar akcij m un oblig cij m, valūtu, izejviel m un veido analītiskus ziņojumus par 

tirgiem, kuros tas darbojas.22 

 Noguldījumu banka - iest de, kura apkalpo klientus, galvenok rt, fiziskas personas, 

kuras vēlas veikt noguldījumus naudas vienīb s. T du banku klienti varbūt cilvēki ar zemiem 

ien kumiem, kuri grib, lai viņiem būtu konts ar naudu, kuru var izmantot tikai speci los 

gadījumos.23 

 

Latvijas Banka 

Latvijas Banka ir Latvijas centr l  banka – neatkarīga iest de un Eirosistēmas 

dalībniece. Latvijas Bankas pamatmērķis ir t ds pats k  p rējo eiro zonas valstu centr laj m 

bank m un ECB - cenu stabilit te (jeb patēriņa cenu mērens k pums). Tas ir būtisks 

priekšnoteikums stiprai, uz izaugsmi vērstai tautsaimniecībai, un t  sasniegšanai Latvijas 

Banka piedal s Eirosistēmas monet r s politikas lēmumu sagatavošan , pieņemšan  un 

īstenošan . Rīkojoties sabiedrības un tautsaimniecības interesēs, Latvijas Banka Eirosistēmas 

ietvaros papildus tam veic š dus pamatuzdevumus: 

•p rvalda  rēj s rezerves; 

•emitē skaidro naudu Latvij  un piedal s skaidr s naudas aprites nodrošin šan  eiro 

zon ; 

 •veicina maks jumu sistēmu raitu darbību; 

 •sagatavo finanšu, monet ro un maks jumu bilances statistiku; 

 •uztur un attīsta Kredītu reģistru. 

Latvijas Banka attīsta makroekonomikas un finanšu analīzi un izpēti, t dēj di liekot 

drošu pamatu lietpratīgai darbībai šaj s jom s. Nozares vadoš  eksperta loma palīdz Latvijas 

Bankai veicin t sabiedrības izpratni par tautsaimniecības un naudas sistēmas pamatiem un 

aktu lo situ ciju. 

Izveidot un uzturēt drošu un efektīvu maks jumu sistēmu ir viens no valstu centr lo 

banku galvenajiem uzdevumiem. Š da maks jumu sistēma būtiski veicina finanšu sektora 

attīstību valstī, nodrošinot bezskaidr s naudas norēķinus starp kredītiest dēm un cit m 

                                                 

22
 Буркова.A. Инвестиционный банкинг в мировой экономике LAP Lambert Academic Publishing, 2011, 

с.204.;с.14. 
23

 Ходачник Г.Э.Основы банковского дела. Академия 2007 г., c.256 
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finanšu iest dēm. Tikai ar efektīvas maks jumu sistēmas starpniecību valstu centr l s bankas 

var veikt arī savu galveno uzdevumu – īstenot monet ro politiku. Valsts maks jumu sistēmas 

galvenie elementi ir finanšu iest des un sistēmas infrastruktūra (maks jumu tehnisk  un 

administratīv  p rvalde).24 

Finanšu ministrija 

Finanšu ministrija ir vadoš  valsts p rvaldes iest de finanšu nozarē, kas ietver valsts un 

pašvaldību budžeta, īstermiņa un ilgtermiņa finanšu politikas, gr matvedības un 

komercsabiedrību revīzijas politikas, iekšēj  audita politikas, finanšu tirgus politikas, 

azartspēļu un izložu organizēšanas politikas, valsts un patērēt ju interešu aizsardzības 

politikas d rgmet lu, d rgakmeņu un to izstr d jumu izmantošanas jom , nodokļu politikas, 

muitas darbības politikas, sabiedriskaj  sektor  nodarbin to atlīdzības politikas un  rvalstu 

finanšu palīdzības līdzekļu, Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda līdzekļu 

koordin cijas un izmantošanas vadības politikas, nacion l s (Eiropas Savienības dalībvalsts) 

komercdarbības atbalsta kontroles politikas (izņemot jaut jumus par atbalsta sniegšanu 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 1. pielikum  minēto lauksaimniecības produktu, k  

arī zivsaimniecības produktu un mežsaimniecības jom ), k  arī sabiedrisk  labuma 

organiz cijas politikas apakšnozares.25 

1.2. Finanšu pakalpojumu veidi. 

Fin nšu pakalpojumu veidus iedala: 

• Kreditēšana  

• Līzings un noma 

• Ieguldījumi (investīcijas) 

• Noguldījumi (depozīts) 

• Audits 

• Naudas p rskaitījumi 

• Faktorings 

• Vērtspapīru darījumi 

• Apdrošin šana 

                                                 

24
 https://www.bank.lv/par-mums/uzdevumi/maksajumu-sistemas-uzdevumi/sistemas 

25
 .http://www.fm.gov.lv/lv/finansu_ministrija/nolikums/ 

https://www.bank.lv/par-mums/uzdevumi/maksajumu-sistemas-uzdevumi/sistemas
http://www.fm.gov.lv/lv/finansu_ministrija/nolikums/
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Kreditēšana 

 Kredīti ir atlīdzības darījumi, kuros kredītiest de uz rakstveida līguma pamata nodod 

klientam naudu vai citas lietas īpašum . Klientam šie kredīti uzliek pien kumu noteikt  laik  

un k rtīb  atdot bankai naudu vai citas lietas. 

 Patēriņa kredīts - tas ir patēriņa preču p rdošana tirdzniecības organiz cij m ar atlikto 

maks jumu vai banku kredīts patēriņa preču ieg dei, ka arī daž da veida personiska  rakstura  

izdevumu apmaksai (maksa par m cīb m, medicīniskajiem pakalpojumiem un citiem) 

Patēriņa kredīta g l en  atšķirības pazīme ir mērķtiecīga  fiziskas personas kreditēšanas 

forma. Patēriņa kredīts var izpausties k  prece vai naudas form . Naudas aizdevumu saņem 

bank  un izmanto patēriņa nolūkos. Preci var iegad ties uz nomaksu, to izmantojot 

mazumtirdzniecīb . Ar š da kredīta palīdzību realizē ilglaicīgas lietošanas preces, piemēram, 

automašīnas, mēbeles, sadzīves tehniku. Patēriņu kredīta termiņš parasti sast da laiku no 

viena līdz trīs gadiem.
26

 

 Hipotek rais kredīts - ir viena no par dnieku īpašuma saistību nodrošin juma form m, 

pie kuras nekustamais īpašums paliek par dnieka īpašum , bet kreditors par dnieka saistību 

neizpildīšanas gadījum , iegūst tiesības saņemt kompens ciju uz attiecīg  īpašuma 

realiz cijas rēķina.
27

 

 Hipotek ra kredīta principi: 

• atkl tība un publiskums - katras ieinteresēt s personas piekļuve inform cijai; 

• specializ cija - iespēja konstatēt nekustam  īpašuma atbilstību hipotek rajiem 

noteikumiem; 

• uzticamība - ieraksti publiskajos dokumentos, ka konkrēt  nekustam  īpašuma attiecīb s 

nav citu tiesību  izņemot nodarītas; 

• negroz mība - hipotēka tiek p rtraukta tikai tajos gadījumos, kas tieši paredzēti likum  un 

līgum . 

Hipotek ro kredītu klasifik cija: 

                                                 

26
 Масленчеков Ю. Банковский кредит и возможность снижения кредитных рисков. Бизнес и банки. 2012. 

- 78с. 
27
Иванов, В.В. Ипотечное кредитование. Юность, 2005. 320 с С. 15 - 17.  
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• pēc nekustama īpašuma objekta: zemesgabali, uzņēmumi, dzīvojam s m jas, dzīvokļi un 

dzīvojamo m ju daļas, vasarnīcas, d rza m jas, nepabeigti celtniecības objekti; 

• pēc kreditēšanas mērķa: gatava dzīvokļa ieg de daudzdzīvokļu m j  vai atsevišķas m jas 

ieg de vienai vai vair k m ģimenēm ka pamata vai papildus dzīvesvietu, ieg d joties 

sezon lai dzīvošanai, vasarnīcas, d rza m jas ar zemesgabalu ieg de;.   

• pēc kreditora veida: bankas un nebanku; 

• pēc aizņēmējiem ka kreditēšanas subjektiem: ka objekta cēlējs celtnieks, n kamais dzīvokļa 

īpašnieks; 

• pēc refinansēšanas veida: hipotek ro oblig ciju izlaide, aizņēmēja iepriekšējie uzkr jumi. 

• pēc par da amortiz cijas veida: past vīgais hipotek rais kredīts , kredīts ar p rtraukt m 

izmaks m, kredīts ar vienreizējo dzēšanu; 

• pēc procentu likmes veida; 

• pēc nodrošin juma pak pes. 

 Visliel ko interesi rada hipotek rais kredīts dzīvokļu ieg dei, tas stimulē ekonomikas 

attīstību un ļauj iedzīvotajiem gūt p rliecību par savu n kotni un valsts izaugsmi kopum .
28

 

Hipotek ro kredītu dalībnieki: 

• aizņēmēji- fiziskas un juridiskas personas, kas vēlas saņemt hipotek ro kredītu, un kurus 

kreditori kvalificē k  uzticamus un maks tspējīgus. Uz t  pamata tie saņem hipotek ro 

kredītu; 

• kreditori- bankas un citas finanšu kredītu iest des, kas izsniedz hipotek ros kredītus 

aizņēmējiem uz viņu kredīt atdošanas iespēju novērtējuma pamata; 

• dzīvojam s platības parevidēji - fiziskas un juridiskas personas, kas p rdod citam fizisk m 

vai juridisk m person m piederošas dzīvojamas platības vai dzīvokļus; 

• novērtēšanas aģentūras - licenzētas apdrošin šanas komp nijas , kuras veic neatkarīgu 

profesion lo novērtējumu dzīvojamaj m telp m, kas ir ķīlas priekšmets hipotek rajam 

kredītam. 

 Par hipotēkas priekšmetu var kļūt jebkurš nekustamais īpašums, kurš atrodas pilsoņu 

lietošanas apritē.
29

 

                                                 

28
  Киселев, А.А. Понятие и виды ипотеки // Нотариус. 2005. - c.46-50. 

29
 Цылигина, Г.А. Ипотека: жилье в кредит. Экономика, 2005.- c358.c. 65 - 66. 
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 •Kredīts apgroz mo līdzekļu finansēšanai 

Šis k e ī   veids ir p  e zē s fizisk m pe son m-uzņēmējiem un ju i isk m pe son m 

ar mē ķi  iņu nep     uk  i iekļ uš n i   žoš n s un  i  zniecī  s     ī  . Procentu likme par 

k e ī u ir   k  īg  no k e i ēš n s termina un  izņēmēj  fin nsi l  s   okļ .  pg oz mo 

lī zekļu k e ī s var izpausties  ien eizēj  k e ī   fo m  vai atjaunojamo/neatjaunojamo 

k e ī   līnij . 

  e ī   no  ošin jum m banka var pieņem  ķīlu š  os veidos:  

1) nekustamais īp šums; 

2) kustamais īp šums; 

3) galvojums; 

4) garantijas; 

5) īp šum   iesī  s. 

  e ī u nofo mēš n i  pg oz mo lī zekļu p pil in š n i  izņēmēj m banka izvirza 

sekojoš s p m  p  sī  s : 

1) izņēmējs ir s imniecisk s     ī  s subjekts un īs eno savu kome c    ī u, lai gū u 

peļņu; 

2)  izņēmējs nep     uk i veic savu uzņēmēj    ī u ; 

3)  izņēmēj m ir p  s   īgs konts, p i   izē s īp šums un juridiskas personas zīmogs 

ar savu i en ifik cij s kodu un nosaukumu; 

4)  izņēmēj m nav neg  ī  s k e ī u  ēs u es.
30

 

 Studiju kredīts: 

bankas aizdevums, kas s ņem s izglī ī  s apmaksai je ku   m cī u ies   ē. G l en  

p iekš ocī   studiju k e ī  m ir s mē   zem  procentu likme s lī zin jum  ar citiem p  ē iņu 

k e ī iem. Ne visos g  ījumos, ņemo  šo k e ī u, tiek p  sī s  izņēmēj  m ks  spēj s 

apliecin jums. Var tikt   ī izsk  ī s   m ks š n s perioda p g  in jums. Š  u k e ī u var 

s ņem  uz visu m cī u laiku vai tikai   ļu no   . 

  e i ēš n s nos cījumi: 

1)periodiska dokumentu iesniegš n  bankai, kas apliecina studenta     š nos m cī u 

p oces ; 

2)studenta beidzot m cī u procesu bankai ir nepiecieš ms uz   ī  diplomu, bet  ēl k 

iesniegt  pliecin jumu, kas apstiprina iek   oš nos       un m ks  spēju;  

3) k e ī    zēš n  notiek pēc m cī u p  eigš n s bankas no eik  j   e miņ ; 

                                                 

30
 Владимирова, Козлов. Деньги кредит банки. 2006. c.285  
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4) naudas summa sk i    n u    izņēmēj m netiek izsniegta, bet tiek p  sk i ī   

m cī u ies   es kon  ; 

5)procentu likmes ir   k  īg s no noteikumiem, kurus izs      katra banka   se išķi un 

nav stingri noteikts likmes lielums  is m   nk m;  

6) k e ī u m cī  m var s ņem  personas, kuras ir jau uzņem  s  ugs  k j  m cī u 

ies   ē 
31

 

Overdrafts ir īs e miņ  k e ī s, ku š ļ uj s ņem  klientam no bankas papildus lī zekļus 

ja  iņ  kon   tie ir  eigušies. T   ezul     klientu kon   veidojas neg  ī s balanss- klientu 

p    s bankai. Banka un klients s    s   p  noslē z  ienoš nos ku   nosaka overdrafta 

m ksim lo summu ,k e ī   iep iekšējos noteikumus,     zēš n s k   ī u un k e ī   procentu 

likmi. Overdrafta p       zēš n  tiek ņem  s  ē   visas summas, kas iesk i ī  s klienta 

 ekoš j  kon  . T  ēļ k e ī   apjoms m in s, ņemo   ē   ien košo lī zekļu apjomu, kas   šķi  

overdraftu no p   s   k e ī   

 Investīciju kredīti - ilgtermiņa aizdevumi uzņēmumiem jaunu biznesa projektu 

uzs kšanai, iek rtu un transporta līdzekļu ieg dei, k  arī nekustam  īpašuma ieg dei, 

celtniecībai un remontam. K  kredītu nodrošin jums var kalpot: uzņēmuma aktīvi, 

kapit ldaļas un pamatlīdzekļi, nekustamais īpašums, atsevišķos gadījumos papildu 

nodrošin jums ir uzņēmuma īpašnieku galvojumi, k  arī citi nodrošin juma veidi.
 32

 

 

 

Līzings un noma 

Līzings – finanšu pakalpojums, kura rezult t  līzinga devējs nodod līzinga ņēmējam 

tiesības izmantot līzinga objektu apmaiņ  pret līgum  noteiktajiem maks jumiem.
33

 

                                                 

31
 Щегорцов В.А., Таран В.А Деньги, кредит, банки: Учебник для вузов, Юнити-Дана, 2012 ,c.415. 

32
 Балабанов, Игорь Тимофеевич, Балабанов, Андрей Игоревич Внешнеэкономические связи : Учебное 

пособие для студентов вузов, обучающихся по экон. специальностям Финансы и статистика, 2000.c.176. 
33

 Cen   l  statistikas p    l e  http://www.csb.gov.lv/statistikas-temas/termini/lizings-35138.html 

http://www.csb.gov.lv/statistikas-temas/termini/lizings-35138.html
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1.1. att. Līzinga veidu klasifikācija. 

Avots: Kudinska.M.”Kreditēšana” 2008.126.lpp. 32.-33.lpp 

 

Līzinga finansēšanas veidi: 

 Finanšu līzings - ir līzinga veids, kas paredz līzinga īpašuma pilnu izpirkšanu, līzinga 

ņēmējs pēc pē ēj  m ks jum  veikšanas kļūst par priekšmeta īpašnieku. 

 Operatīvais līzings - ir līzinga veids, kas paredz objekta nodošanu lietošan  līzinga 

ņēmējam uz noteiktu laiku. Līgumam beidzoties, klientam ir iespēja izvēlēties: pagarin t 

līzinga līgumu, izpirkt līzinga priekšmetu vai arī nodot priekšmetu līzinga devējam. 

 Pilna servisa līzings - ir līzinga veids, kas paredz papildu pakalpojumu veikšanu: 

līzinga devējs veic klienta viet  visa veida apdrošin šanu taj  skait , oblig to civiltiesisko 

apdrošin šanu, KASKO apdrošin šanu, vadīt ja un pasažieru apdrošin šanu, līzinga 

priekšmeta reģistrēšanu attiecīgajos reģistros, maks  periodisk s nodevas, rūpējas par 

priekšmetu tehnisko apkopi un remontu. Papildu pakalpojumu izmaksas tiek sadalītas uz visu 

līzinga periodu. 

 Tīrais līzings - ir līzinga veids, kas paredz līzinga priekšmeta finansēšanu bez papildu 

pakalpojumu veikšanas. 

Līzings 

Tieš is līzings 

 e ieš is līzings 

 ekus  m  īp šum  

līzings 

 us  m  īp šum  līzings 

Fin nšu līzings 

 pe   ī  is līzings 

 

Pilna servisa līzings 

Tī  is līzings 
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 Tiešais līzings - līzinga sabiedrība un līzinga objekta p rdevējs ir viena un t  pati 

persona. 

Netiešais līzings - t da līzinga veid  ir iesaistītas trīs personas: līzinga ņēmējs, līzinga 

devējs un līzinga objekta p rdevējs.
34

 

 

Faktorings 

Faktorings - pakalpojumu komplekss ražot jiem un pieg d t jiem, kas veic 

tirdzniecības darbību uz maks juma atlikšanas pamatnosacījumiem. Faktoringa oper cij s 

parasti piedal s trīs personas: faktors (faktoringa komp nija vai banka), preces pieg d t js 

(kreditors) un preces pircējs (debitors). Dažos gadījumos arī var piedalīties ceturt  puse- 

starpnieks, kurš, piemēram, p rst v laukumu vai elektronisko platformu faktoringu 

darījumiem. Par faktoringu komp niju pamatdarbību uzskat ma pieg d t ju kreditēšana 

īslaicīgu debitoru par dnieku izpirkšanas ceļ , ievērojot to, ka termiņš nep rsniedz 180 

dienas. Starp faktoringa komp niju un preces pieg d tajiem tiek noslēgts līgums par to, ka 

komp nijas prasību apjom  produkcijas ieg dē tiek uzradīti faktūrrēķini vai citi maks šanas 

dokumenti.
35

 

 

Noguldījumi 

Noguldījumi (depozīts) ir klienta naudas summa, kura tiek ievietota glab šanai bank . 

Pēc noguldījuma tiek pieskaitīti vai nepieskaitīti procenti. Pēc līguma starp pusēm 

noguldījums var būt steidzams vai pieprasīts pēc klienta vajadzīb m. Bankai ir tiesības 

izmantot daļu no ieguldīta depozīta, lai īstenotu citu klientu kreditēšanu, t tad depozīti var 

eksistēt tikai uz papīra nevis materi l  (naudas) veid . Depozīts ir bankas par ds noguldīt jam 

kurš tiks atmaks ts.36 

 

Audits 

Audits-ir uzņēmēj    ī  s veids, kurš nodarbojas ar neresoru p rbaudījumiem 

(revīzija), ko veic kvalificēti speci listi (revidenti), p rbauda gr matvedības un finanšu ziņas, 

                                                 

34
 Kudinska.M.”Kreditēšana” 2008.126.lpp. 32.-33.lpp. 

35
 Деньги. Кредит. Банки: Учебник    Высшее образование 2009.С. 163. 

36
Алексеева Д. Г., Пыхтин С. В., Хоменко Е. Г. Банковское право. Юристъ, 2005 c.479;c.104. 
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maks jumu norēķinu dokumentus, nodokļu deklar cijas un citas finansi l s saistības un 

prasības uzņēmējiem, k  arī sniedz citus revīzijas pakalpojumus (gr matvedības un finanšu 

inform cijas p rskatu uzturēšana un atjaunošana, finanšu konsult cijas par nodokļiem un 

citiem likumiem u.c..).  

Past v specializēti revīzijas uzņēmumi. Auditu veic pēc klienta lūguma, pamatojoties 

uz līgumu vai pēc jebkuru apakšuzņēmēju, valsts iest žu lūguma. Audita galvenais mērķis ir 

analizēt uzņēmuma finansi lo situ ciju un sniegt ieteikumus to uzlabošanai. Revīzijas var būt 

oblig tas vai iniciatīvas. Izvairīšan s no oblig t s revīzijas vai t s kavēšanas īstenošana ir 

saistīta ar piedziņu, pamatojoties uz tiesas vai tribun la lēmumu , valsts kases struktūru, valsts 

nodokļu pakalpojumu un nodokļu policijas iest žu pieprasījumiem.
37

 

 

Naudas pārskaitījumi 

 Naudas p rskaitījums - naudas p rskaitījuma forma, izmantojot bankas vai pasta 

sistēmu. Naudas paskatījuma struktūr  vienmēr ir naudas vienības sūtīt js, saņēmējs un 

starpnieks, kurš ņem par saviem pakalpojumiem maksu. Naudas p rvedumi tiek iedalīti 

iekšēj s (atrodas valstī) un  rēj s (p rrobežu veidos. P rrobežu naudas p rskaitījums daž s 

jaunattīstības valstīs tiek izmantots k  nozīmīgais, un dažreiz galvenais ien kumu avots. 
38

 

 

Vērtspapīru darījumi. 

 Darījumi ar vērtspapīriem (biržas darījumi) - pabeigtas darbības vai vair kas darbības 

ar vērtspapīriem un naudu akciju tirgū, lai sasniegtu izvirzītos finansi los mērķus. 

Vērtspapīru oper cijas akcijas tirgū var iedalīt trīs grup s: 

1. Emisijas oper cijas. 

2. Ieguldījumu darbības. 

3. Klientu oper cijas. 

 Emisijas oper cija - saskaņ  ar t s ekonomisko mērķi, t s ir pasīvas, ar vērtspapīriem 

saistīt s darbības - izsniegšana un s kotnējais pied v jums. Šo oper ciju būtība ir nodrošin t 

                                                 

37
 Борисов А.Б. Большой экономический словарь. Книжный мир, 2003. c.895 . 

38
 Денежные переводы и прием платежей Центр Исследований Платежных Систем и Расчетов, 2009. 

c.512  
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ar finanšu resursiem ekonomisko subjektu, lai izveidotu un palielin tu pašu kapit lu, 

piesaistītu par du finansēšanu un palielin tu aprites resursus.  

 Ieguldījumu darbības - ir aktīva darbība, kuras mērķis ir ieguldīt ekonomiska subjekta 

pašu vai (un) piesaistītos finansi los resursus fondu aktīvos. 

 Klientu oper cijas - starpniecības darbības, kuras būtība ir nodrošin t oper ciju 

subjekta pien kumus pret klientiem, vērtspapīru attiecīb s un klienta pien kumus taj s pašas 

attiecīb s. 

Visus vērtspapīru darījumus var klasificēt k : 

 Skaidras naudas darījumi ar galveno mērķi iegūt peļņu no izdarīta darījuma tieši no 

konkrēta vērtspapīra (piemēram, akcij s dividendes, procentus par oblig cij m, u.c.) 

 Steidzam s darbības, ar galveno mērķi iegūt peļņu nevis no veikt  vērtspapīra 

darījuma, bet sakar  ar tirgus vērtības izmaiņ m, veicot t l ko vērtspapīru p rdošanu.
39

 

 

Apdrošināšana 

  p  ošin š n  - ir    iecī  s starp ekonomikas subjektu un pilsoņu īp šum  m n isk s 

intereses, ies  jo ies konk ē iem notikumiem ( p  ošin š n s g  ījumu) naudas lī zekļu  ēļ, 

kas iegū i no  p  ošin š n s pakalpojumu maksas ( p  ošin š n s p ēmij s).  p  ošin š n  

ir ekonomiska kategorija ,p ecīz k, fin nšu kategorija.       ū ī      veido   p  ošin š n s 

z u ējum  s   lījumu starp  p  ošin š n s   lī niekiem. T  ir sava veida s     ī  , lai 

cīnī os ar k   s  of m un p e  un m, kas rodas s k    ar cil ēku īp šumu in e ešu   šķi ī  m, 

kuras ies  j s darba  iesisk j s    iecī  s.  

  p  ošin š n  ir uzsk   m  par  vienu no darba    iecī u elementiem. Tas ir s is ī s ar 

kompens ciju par m  e i l jiem z u ējumiem, kas kalpo par pamatu lai no  ošin  u 

p s   īgu un nep     uk u  ep o ucēš n s procesu.   lī zī   tiek veikta sk i    n u  ,       

darba  iesisk s    iecī  s, kuras ir  p  ošin š n s p m   , izp už s caur naudas apriti.    

finanses,  p  ošin š n  ir s   līš n s kategorija. Tomē  tas neizslē z iespēju izmantot to 

visos valsts   žoš n s posmos:   žoš n , sadale, m iņ , p  ē iņš. 

  p  ošin š n s p oces  ir ies is ī i divi subjekti:  

•  p  ošin jum  ņēmējs ; 

•  p  ošin   js. 

                                                 

39
 Бердникова Т.Б. Рынок ценных бумаг и биржевое дело: учебное пособие ИНФРА , 2002. c.270 . 
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 p  ošin jum  ņēmējs ir persona, kura noslē z līgumu ar  p  ošin   ju vai  p  ošin š n s 

polises snie zēju.  p  ošin   is ir uzņēmēj    ī  s  ienī   (juridiska un fiziska persona) 

ku   ies  j s konk ē  j s  p  ošin š n s    iecī  s ar  p  ošin   ju. Par  p  ošin   ju   zīs  

jebkuras o g niz cij s uzņēmēj    ī  s subjektu, ku š veic  p  ošin š n s pakalpojumus 

( p  ošin š n s o g niz cij s, bankas u.c.), kas s ņēmuši licenci  p  ošin š n s     ī  i. 

 p  ošin š nu p už noteiktas  ūpniecisk s    iecī  s, kuras rodas izmantojot un veidojot 

 p  ošin š n s fondu.  

  p  ošin š nas fonds ir naudas vai m  e i lo lī zekļu kopums, kas rodas no 

 p  ošin  o personu iem ks m un  p  ošin   j      ī  s  ezul    .  p  ošin   j  

 p  ošin š n s fonds tiek veidots no   s liel    lī nieku skaita, kuri     oj s   j  k  

 p  ošin   ji. Fonda veidoš n  ir  ecen   lizē  , jo p ēmij s izm ks  katram  p  ošin   j m 

  se išķi. T s p s    tikai naudas fo m .  p  ošin  o z u ējumu sadala starp  is m pusēm, 

lai izveidotu  p  ošin š n s fondu, kas noved pie lielas m ne  ēš n s spēj s un p    in    

 p  ošin š n s fonda  pg ozījum   rezerves.  p  ošin š n s fonds ir ne izs  j ms elements, 

kas izriet no  p  ošin m  in e esēm.  p  ošin m  interese ir  p  ošin š n s p s kum  

mantiska iein e esē ī  . T  ietver īp šumu, kas ir  p  ošin š n s objekts, vai pien kumu pret 

to, kas var no   ī  m  e i lus z u ējumus, kuri var  ū   p  ošin    vai  p  ošin jum  ņēmēj  

s is ī  s p iekšme s.  

  p  ošin    intereses ietver īp šum  īp šniek  ne ieš s intereses. Interese par īp šum  

īp šnieku var ietvert ne tikai īp šumu, bet a ī    il ī u par z u ējumiem, kas var rasties 

s is ī   ar īp šum  p    l ī u,       ar peļņ s z u ējumu. Standarta  p  ošin š n s seguma 

noteikumi parasti sniedz tikai īp šum   p  ošin š nu, bet    il ī  s  p  ošin š n s kopum  

var ietvert   ī citas intereses, kas ir s is ī  s ar  iņu īp šumu. Je ku   g  ījum   p  ošin    

interese nep  snie z summu s sk ņ  ar līgumu, un tai nav  iesī  s  u lē   p  ošin š n s 

segumu.  

  e ieš  interese paredz se ī nos cījumu, s sk ņ  ar kuru  p  ošin   j i personai nav 

o lig  i j  ū   p  ošin m  interesi par  p  ošin  o īp šumu, bet lai    ē u celt pr sī u 

(pretenziju) s sk ņ  ar līgumu,   m ir j  ū  in e esēm par  p  ošin  o īp šumu  p  ošin    

notikuma   š n s   ī ī.  p  ošin   j m interese rodas par  p  ošin  o,  iklī z  iņš var 
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atrasties pozīcij , ku   var ciest z u ējumus pēc neg  ījum , par to īp šumu kas ir riska 

si u cij .
40

 

  

                                                 

40
 Балабанов И.Т Риск-менеджмент. МОСКВА ФИНАНСЫ И СТАТИСТИКА. 1996 .c.192. 
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2. Finanšu pakalpojumu tirgus analīze 

Š j  no  ļ  ir  plūkoti un iz n lizē i dati - statistika, kas p   da konkrētu fin nšu pakapojumu  

raksturojumu. 

2.1.tabula 

Jaunizveidoto finanšu un apdrošināšanas darbības veida uzņēmumu skaits 

Gads 

J uniz ei o o fin nšu 

un  p  ošin š n s 

    ī  s  ei   

uzņēmumu sk i s 

2007 136 

2008 245 

2009 593 

2010 462 

2011 402 

2012 291 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams:  http://data.csb.gov.lv/ 

Ir apkopti dati par j uniz ei o o fin nšu un  p  ošin š n s     ī  s  ei   uzņēmumu sk i u 

p   pe io u no 2007 lī z 2012.g   m. 2009.g     ik  iz ei o i 593 j uni fin nšu 

p k lpojumu un  p  ošin š n s uzņēmumi. 

2.2.tabula 

Likvidētie finanšu un apdrošināšanas darbības veida uzņēmumi 

Gads 

Lik i ē ie fin nšu un 

 p  ošin š n s 

    ī  s  ei   

uzņēmumi 

2007 179 

2008 157 

2009 339 

2010 315 

2011 362 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams:  http://data.csb.gov.lv/ 

2.2.   ul  ir   spoguļo i dati par periodu no 2007. lī z 2011.gadam. Š jos datos iekļ u  s 

ziņ s par L   ij  lik i ē o fin nšu un  p  ošin š n s     ī  s  ei   uzņēmumu skaitu. 

http://data.csb.gov.lv/
http://data.csb.gov.lv/
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     is ik  liecin , k   is  i  k š     ei   uzņēmumi  ik  lik i ē i 2011.g   , e  no 

j un  2009.g     ik  iz ei o i 593 fin nšu un  p  ošin š n s uzņēmumi.    g  ījumi, kad 

lik i ē o uzņēmumu sk i s p  snie z  iz ei o u uzņēmumu sk i u.  

2.1.Apdrošināšanas pakalpojumu analīze 

Statistika, kuru apkopojusi Latvijas  p  ošin   ju asoci cij  par ap  ošin š n s 

s  ie  ī u p   ks ī o p ēmiju un izm ks  o   lī zī u summ m par 2015.gada 1 ceturksni, 

liecina, ka vispopul   k is  p  ošin š n s veids ir  eselī  s  p  ošin š n , kura s s     

26.9% no visa  p  ošin š n s tirgus īp  s     (sk.2.1.tab.).T l k ierindojas  zī ī  s, 

sauszemes transporta, o lig    transporta īp šnieku un īp šum   p  ošin š n s veidi, kuri 

s s       i  k nek  10% no tirgus īp  s    .  zm ks to   lī zī u statistika liecina, ka 

vis  i  k tiek izm ks   s   lī zības veselī  s, sauszemes transporta un o lig   s transporta 

īp šnieku  p  ošin š n s   lī zības. Pēc kopējo p   ks ī o p ēmiju un izm ks  o   lī zī u 

summas, var secin  , ka  p  ošin š n  ir pietiekami labs uzņēmējda  ī  s veids, ku š ļ uj gū  

s mē   lielus ien kumus. P   ks ī o p ēmiju summa veido 97602853 eiro, bet izm ks  o 

  lī zī u summa ir 53731426. T     uzņēmumi, kuri nodarbojas ar  p  ošin š n s sniegš nu, 

izm ks    lī zī  s tikai 55% no kopēj s summas, kuru s ņem, parakstot  p  ošin š n s 

polises. 

2.3.tabula 

Apdrošināšanas sabiedrību parakstītās prēmijas un izmaksātās atlīdzības     . gada  . 

ceturksnī Latvijas  epublikā sadalījumā pa apdrošināšanas veidiem  
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** g is kuģu īp šnieku CT , g is kuģu un ju i isko iz e umu  p  ošin š n   

Avots: Latvijas  p  ošin   ju  soci cij . Pieejams: http://www.laa.lv/ 

 Fin nšu un k pi  l   i gus komisij s m j sl p  i  ie ie o s p  sk  s p    isp  īgo 

info m cij s  p  ošin š n s  i gū  psk   m s info m cij s  par 2014.gadu.  nfo m cij  ir 

sadalī   p  ce u kšņiem. Pēc pē ēj  pe io      iem  p  ošin š n s s  ie  ī u sk i s L   ij  ir 

7, kuru  i ū ie ilps  5 ne zī ī u  p  ošin š n s s  ie  ī  s un 2  zī ī  s  p  ošin š n s 

s  ie  ī  s. L   ij s  i gū figu ē 14     ls u  p  ošin š n s s  ie  ī  s, ku u sk i s i   i  eiz 

liel ks, nek  L   ij s s  ie  ī u.  o     ls u s  ie  ī u sk i   izceļ s Igaunija, kurai ir 4 

ne zī ī  s  p  ošin š n s s  ie  ī  s un 3  zī ī  s  p  ošin š n s s  ie  ī  s Latvijas 

 e i o ij . Eiropas Ekonomik s zon s   ls u uz  u zī  s ins i ūciju iesniegumu sk i s p   

p k lpojumu sniegš n s   ī ī  s p incip  izm n oš nu L   ij  liecina, k    zemju uzņēmumi 

 iec s iekļū  L   ij s  i gū. Pē ēj  ceturksni tika kons   ē s 499 iesniegumu sk i s. 

2.4.tabula 

Vispārīgā informācija apdrošināšanas tirgū 

  

2014. 

gada 1 

ceturksnis 

2014. 

gada 2 

ceturksnis 

2014. 

gada 3 

ceturksnis 

2014. 

gada 4 

ceturksnis 

 p  ošin š n s s  ie  ī u sk i s  7 7 7 7 

 e zī ī  s  p  ošin š n s s  ie  ī u sk i s  5 5 5 5 

Dzī ī  s  p  ošin š n s s  ie  ī u sk i s  2 2 2 2 

Ā   ls u  p  ošin š n s s  ie  ī u fili ļu 

skaits  14 14 14 14 

 e zī ī  s  p  ošin š n s s  ie  ī u 

fili ļu sk its  9 9 9 9 

Zviedrijas 1 1 1 1 

Igaunija 4 4 4 4 

Francija 2 2 2 2 

Polija 1 1 1 1 

Lietuva 1 1 1 1 

Dzī ī  s  p  ošin š n s s  ie  ī u fili ļu 

sk i s pe io    eig s no 5 5 5 5 

Igaunijas 3 3 3 3 

Polijas 1 1 1 1 

Lietuvas 1 1 1 1 

Eiropas Ekonomikas zonas valstu 

uz  u zī  s ins i ūciju iesniegumu sk i s 

p   p k lpojumu sniegš n s   ī ī  s 

p incip  izm n oš nu L   ij  498 504 501 499 

 Avots: Fin nšu un k pi  l   i gus komisij  Pieej ms: http://www.fktk.lv/lv/statistika 

http://www.laa.lv/
http://www.fktk.lv/lv/statistika
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2.2. Pensiju statistikas apskats 

  z ē  ēsim cen   l s statistikas p    l es apkopotos datus par pension  u skaitu un 

vecuma pensijas  i ējo  pmē u L   ij  pe io   no 2000. lī z 2014.gadam. No  plūko   

perioda s kum  lī z     eig m pension  u skaits uz 1000 ie zī o  jiem m inījies  o ež s no 

259 lī z 288. Tas liecina, ka pension ru īp  s   s g n  īz nav m inījies un sas     no 26% 

lī z 29% no visa Latvijas ie zī o  ju skaita. Šiem ie zī o  jiem izm ks  ikmēneš  pensijas, 

kuru  pmē s  psk  ī   perioda s kum  s s   īj  82.81 eiro. Pēc 14 gadiem tas p lielin jies 

lī z 270.97 eiro. Šie sk i ļi liecina, ka  i ēj is pensiju  pmē s k     laika pe io   (gada) 

s s      i ējo pensijas summu, kura ir  p ēķin    eiro valū  . 

 

2.1. att. Pensionāru skaits un vecuma pensijas vidējais apmērs Latvijā 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams:  http://data.csb.gov.lv/ 

 

2.3. Ar finanšu pakalpojumiem saistīto investīciju raksturojums 

 Lai  plūko u ar in es īcij m s is īto  si u ciju, no statistikas p    l es m j sl p s tika 

izmantoti dati par nefin nšu in es īcij m  ieši par fin nšu un  p  ošin š n s     ī  s 

snie zējiem.  efin nšu in es īcij s satur se ī nem  e i los iegul ījumus - ēk s un  ūves, 
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 ehnisk s iek    s, inven   u un citus objektus, kuriem ir m  e i l   ē  ī  .   ī š j s 

in es īcij s tiek iekļ u  s par  ū     iem un ci  m ar remontu s is ī  m izm ks m. Tiek 

 psk  ī s periods no 2008. lī z 2013.gadam.   kum  periods- 2008.gads, s lī zino  ar visiem 

p  ējiem, izceļ s ar savu lielumu. 130.9  ūks oši eiro tika in es ē i fin nšu un  p  ošin š n s 

    ības uzņēmumiem un organiz cij m. Ekonomisk s k īzes  ēļ p  ējiem  psk  ī  jiem 

gadiem nav  ijuš s tik lielas in es īciju  ienī  s, un   s p zemin juš s   i  k k  uz pusi. 

2009.g    in es īciju summa fin nšu     ī  m ir palikusi 59.6  ūks oši eiro. 

 

2.2. att. Nefinanšu investīcijas finanšu un apdrošināšanas darbībās 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams:  http://data.csb.gov.lv/ 

 

2.4. Kreditēšanas faktoru izvērtējums 

   e ī i var tikt izsniegti uz ilgu un uz īsu laika posmu, un tiem ir   šķi īg s procentu 

likmes.  plūkojo  statistiku par vidēj m s ē   m procentu likmēm izsniegtajiem k e ī iem 

Latvijas kredī ies   ēs, uzreiz p m n m  to procentu  pmē u   šķi ī  . Tikai 2004, 

2007,2008.gados  i ēji s ē  i procenti bija identiski. No 2008.gada ir p m n m   ū isk  

procentu   šķi ī  .   e ī ies   es s k   i  k  ife encē  kre ī u ņemš n s periodus, jo 

k e i ējo  personu uz ilg ku laiku, k e ī ies   ei   i  k laika ne ūs to po enci lo  pg oz mo 

lī zekļu, kurus tai    ētu izmanot   l k j i peļņ s gūš n i, k e i ējot citas personas vai 
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izdarot citas finanšu ope  cij s,    ēļ uz ilg ku laiku k e i ēj m is apjoms  ūs ar liel ku 

procentu likmi, lai    g i  mais laiks   m ks  os. 2013.g    tiek p m nī    isliel k  

p ocen u l  sta pī  ,    s s   īj  5% . Šīs s   pī  s  ēļ k e ī ņēmējiem ir j  iz om j s, uz cik 

ilgu laika periodu  iņiem ir  ē  s ņem  aizdevumus. 

 

2.3. att. Vidēji svērtas procentu likmes izsniegtiem kredītiem Latvijas kredītiestādēs. 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams:  http://data.csb.gov.lv/ 

  ūs ien s nebanku aizdevumu s  ie  ī u pakalpojumu izm n oš n  ir ļo i  k u ls 

veids, k  gū  nepiecieš mos    os naudas lī zekļus. D ž eiz, kad persona grib p ņem  

aizdevumu,  iņ i ir j lemj, ku   k e ī ies   ē  ē s ies. Ir zin ms, ka  pk lpoš n    nk s ir 

ilgs process- dokumentu nofo mēš n  un p    u īš n , izsniedzamo k e ī u apjoma limita 

no eikš n , balstoties uz ien kumiem un citi procesi, kas p   ē ē laiku. Nebanku sfē   p  s    

   o k e ī ņemš n s procesa veidu, kur nav nepiecieš ms s   ies  in   un veikt  ilgl icīg s 

ope  cij s.  
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2.4. att. Nebanku aizdevumu sabiedrību izsniegtie aizdevumi. 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams:  http://data.csb.gov.lv/ 

 No nebanku aizdevumu s  ie  ī u pakalpojumu snie zēju m j sl p s ir iespēj ms 

nofo mē  pieteikumu un jau pēc   ž m minū ēm  ēlamais k e ī s jau  ūs kon  . Bet tas ir 

 k u li tikai mazajiem k e ī iem uz īsl icīgu periodu. Statistika par nebanku k e ī u snie zēju 

s  ie  ī u izsniegtajiem aizdevumiem par periodu no 2009. lī z 2013.gadam liecina par to, 

ka 2013.gada.  eig s Latvijas mone    j m ies   ēm, valsts s  uk ū  m, m js imniecī  m un 

citiem, ir p ņem i k e ī i par apjomu 348  ūks oši eiro. 2011.g    ir  fiksē  s to  ism z k s 

aizdevumu summas apjoms, ku š s s   īj  222  ūks oši eiro.   lī zino   psk   m  perioda 

s kumu un beigas, ir redzama   šķi ī   tikai 20  ūks oši eiro  pjom . 

2.5.tabula 

Iedzīvotāju īpatsvars, kas naudas trūkuma dēļ nevarēja atļauties segt komunālo 

pakalpojumu rēķinus, īri vai atmaksāt kredītu (%) 

Gads 

 e zī o  ju īp  s   s, k s n u  s   ūkum   ēļ 

ne   ēj    ļ u ies seg  komun lo p k lpojumu 

 ēķinus, ī i   i   m ks   k e ī u (%) 

2005 25,2 

2006 15,2 
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2007 9,4 

2008 13,9 

2009 21,3 

2010 25,2 

2011 25,2 

2012 24,4 

2013 22,4 

2014 21,5 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams:  http://data.csb.gov.lv/ 

 Statistika par ie zī o  ju īp  s   u (sk.tab..2.3)  , kas naudas   ūkum   ēļ ne   ēj  

  ļ u ies segt komun lo pakalpojumu  ēķinus, ī i vai   m ks   k e ī u, ir pieejama par periodu 

no 2005. lī z 2014.gadam. L   ij  2009.g    tika kons   ē s  isliel k is šo    ī  ju procents, 

ku š s s   īj  25.2%. Tas nozīme, ka   i  k k  ce u    ļ i no visiem L   ij  esoš jiem 

ie zī o  jiem bija g ū ī  s fin nsi l jos j u  jumos. Pat k e ī ņemš n  nep il zēj  tos 

   isin  . No 2009. lī z 2014.gadam procents s k  p zemin  ies un pēc j un k jiem datiem  

s s     21.5%  

2.6.tabula 

Valstī noteikta minimālā mēneša darba alga 

Gads 

  ls ī no eik   

minim l  mēneš        

alga (eiro) 

2005 113,83 

2006 128,06 

2007 170,74 

2008 227,66 

2009 256,12 

2010 256,12 

2011 284,57 

2012 284,57 

2013 284,57 

2014 320 

2015 360 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams:  http://data.csb.gov.lv/ 

http://data.csb.gov.lv/
http://data.csb.gov.lv/
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 Cen   l s statistikas p    l es m j sl p  ir atrodami dati par vals ī no eik o minim lo 

mēneš         lgu.  inim l  darba alga ir   i  k p  e zē   m z k k  lificē iem 

darbiniekiem un to  izs   zī  i. Datu pe io   no 2005. Lī z 2015.gadam. minim l s mēneš  

darba algas  pmē s pieaugums  s s   īj  246 eiro. Tas nozīmē, ka   ls ī minim l  darba 

samaksa p šl ik ir 360 eiro. Ar šo naudas summu ie zī o  jiem ir j m ks  par m jokli, 

j ieg   j s  p   ik s un nep   ik s preces. Zinot p š eizējo ekonomisku si u ciju Latvija, tas 

ne ū u  e li, jo cenas ir nes mē īgi augstas.  en kumu zem s summas liecina, ka 

ie zī o  jiem    īsies nepiecieš mī   izmantot k e ī p k lpojumus, lai    ē u ieg    ies 

  j  zīgo. No    rodas p o lēm s ar k e ī u   m ks š nu jo, darbiniekiem ar zemu 

k  lifik ciju darba samaksa nep  ugs in sies. Ir iespēj ms, ka darba algas minim l  summa 

gada l ik  p  ugs in sies, bet p o lēm  ir     , ka   ī visas p  ēj s cenas pieaugs. Autors 

uzskata, ka v ls ī no eik   minim l  mēneš         lg  i   ien  no  ū iskiem iemesliem, 

k pēc   ls i i  liels  e zī o  ju īp  s   s, k s n u  s   ūkum   ēļ ne      ļ u ies seg  

komun lo p k lpojumu  ēķinus, ī i   i   m ks   k e ī u. 

 

2.5. Līzinga datu apskats 

 Cen   l  statistikas p    l e ir apkopojusi datus p  sk    pe io   par izsniegto fin nšu 

līzing  po  feļiem. Līzing  po  felī ietilps fin nšu līzing  un ope   ī   līzing  izsnieg   

apjoma summas.  2.4.    el  var  e zē , ka  isliel kais izsniegtais līzing  apjoms p  skata 

pe io   tika fiksē s 2007.g   . Tas s s   īj  233533,8  ūks .ei o. Pēc ekonomisk s k īzes 

līzingu apjoms dramatiski p zemin j s. Vism z k is apjoms tika izsniegts 2010.g   , tas bija 

tikai 37547,6  ūks .eiro. Tas nozīmē, ka līzing  pakalpojumu sniegš n  pēc k īzes laika s k  

p  sī  m z kas naudas summas.  Tas    ē u nozīmē , ka uzņēmumiem, kuri nodarbojas ar  

līzinga pakalpojumu sniegš nu, ir nos ip in jušies s ing  ki nos cījumi līzing  izsniegš n i. 

Bija radusies p o lēm , ka personas, kuras p ņēmuš s līzingu,   uz k    ne   ēj  atdot 

līzing  līgum  nos cī o maksu, radot z u ējumus. Nepietiekama k pi  l   ēļ person m bija 

j  ē š s pie līzing  pakalpojuma snie zējiem, bet Latvijas ekonomisk s si u cij s  ēļ, ne 

 ienmē  tie    ēj   izņem o summu    m ks  .  ūs ien s līzing  ņemš n  ir   ls ī   uz to, ka  

personai ir stabili ofici lie ien kumi, un tikai tad       ēs izmantot sniegtos pakalpojumus. 

T  ēļ pēc 2011.gada. aizdevumu portfelis s   ilizēj s  o ež s starp 110000 un 120000 

 ūks .eiro. 
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2.5. att Izsniegts pārskata periodā finanšu līzinga portfelis. 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams: http://data.csb.gov.lv/ 

 

2.6. Banku darbības novērtējums 

 Fin nšu un k pi  l  tirgus komisija apkopoja datus par k e ī ies  žu ce u kšņu 

p  sk  iem. Dati dod  isp  īgu p iekšs   u par banku     ī u. 2.2. tabula sniedz info m ciju 

par periodu no 31.03.14 lī z 31.03.15. Apskatot tabulu, var  e zē , k  m inīj s vai nem inīj s 

Latvijas banku un     ls u banku fili ļu skaits L   ij , Latvijas banku fili ļu skaits     ls īs 

un Eiropas ekonomikas zonas (E    lī   ls is,  sl n e, Lih enš ein  un  o  ēģij ) valstu 

fin nšu sektora uz  u zī  s ins i ūciju iesniegumu skaits par pakalpojumu sniegš n s   ī ī  s 

principa izm n oš nu L   ij .  psk  ī   perioda  eig s banku skaits bija 26   j  skaita 

iekļ uj s     ls u banku fili les, kuru skaits ir 6 un     ls u banku meitasbankas, kuru skaits 

ir 5. Latvijas banku skaits ir 12  ienī  s. 

  nfo m cij  par Latvijas banku fili ļu skaita     ls īs ir ,ka  g unij ,    lij , Lie u  , 

Po  ug lē p s    pa 1 fili lei un  ip   atrodas 2 fili les. 

  isliel k is Eiropas ekonomikas zonas valstu fin nšu sektora uz  u zī  s ins i ūciju 

iesniegumu skaits par pakalpojumu sniegš n s   ī ī  s principa izm n oš nu L   ij  tiek 

kons   ē s no Liel  i  nij s kuru skaits ir 60. Otrais pēc iesniegumu skaita ir   cij . Ā   ls is 
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tiecas, pie    lai iekļ u os Latvijas fin nšu tirgu un pie     u bankas sniedzamos 

pakalpojumus   ī L   ij , prasot   ī ī  s principa izm n oš nu. 

2.7.tabula 

Vispārīgā informācija par banku darbību 

  31.03.14. 30.06.14. 30.09.14. 31.12.14. 31.03.15. 

Bank s un     ls u   nku fili les, 

t.sk. 

26 26 26 26 26 

          ls u   nku fili les 9 9 9 9 9 

          ls u   nku mei  s  nk s 

L   ij  

6 5 5 5 5 

L   ij s   nku fili les     ls īs           

 g unij  1 1 1 1 1 

   lij  1 1 1 1 1 

 ip   2 2 2 2 2 

Lie u   1 1 1 1 1 

Po  ug lē 1 1 1 1 1 

EEZ*   ls u fin nšu sek o   

uz  u zī  s ins i ūciju 

iesniegumu skaits par 

p k lpojumu sniegš n s   ī ī  s 

p incip  izm n oš nu L   ij  no:  

          

Liel  i  nij s 63 61 61 60 60 

  cij s 40 38 38 39 40 

Austrijas 28 31 31 31 31 

Francijas 22 24 24 24 24 

Luksemburgas 27 26 27 27 26 

 ī e l n es 12 12 12 12 11 

  ij s 18 17 16 16 16 

ci  m 92 90 92 93 93 

* EEZ - Ei op s ekonomik s zon  (E    lī   ls is,  sl n e, Lih enš ein  un  o  ēģij ) 

Avots: Fin nšu un k pi  l   i gus komisija Pieejams: http://www.fktk.lv/lv/statistika 

 

2.7.Ieguldījumu sabiedrību darbības 

  egul ījumu s  ie  ī  s     ī  s  ezul   i kurus ir apkopojusi Fin nšu un k pi  l  

tirgus komisija ietver Latvijas  egul ījumu s  ie  ī u kopējo  sk i u,  egul ījumu fon u 

kopējo sk i u un iegul ījumu  pliecī u sk i u p   pe io u no 30.09.2013. lī z 30.09.2014.  

2.8.tabula 

Informācija par ieguldījumu pārvaldes sabiedrību darbību 

 2013 2014 

30.09.20

13. 

31.12.20

13. 

31.03.20

14. 

30.06.20

14. 

30.09.20

14. 

http://www.fktk.lv/lv/statistika
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 egul ījumu p    l es s  ie  ī u 

skaits 

12 12 11 12 12 

 egul ījumu fon u sk i s,  .sk. 36 37 32 32 30 

     ē  ie iegul ījumu fon i 26 28 28 28 28 

slēg ie iegul ījumu fon i 10 9 4 4 2 

 egul ījumu  pliecī u sk i s 43 623 

692 

38 856 

213 

40 070 

624 

39 586 

448 

36 740 

344 

 

Avots: Fin nšu un k pi  l   i gus komisij  Pieej ms: http://www.fktk.lv/lv/statistika 

 

     e z ms, k  iegul ījumu fon u sk i s p    psk  ī o pe io u s mzin j s par 6. 

 egul ījumu  pliecī u skaits s lī zino  s   is ik s s kumu un  eig s s m zin j s par 7 

 ūks ošiem. T s liecin  k  pe son s m z k izm n o iegul ījumu ies  žu snieg us 

p k lpojumus, un   s    ē u nozīmē , k  in es o iem p zemin j s   ī  s piekļu es lī zekļu 

skaits un  ieksmē pret in es ēš nu un akciju pi kš nu   p   p zemin j s. 

 

 

 

  

http://www.fktk.lv/lv/statistika
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3. Finanšu rādītāju izpēte. 

 

     m   k l u        m  u o s i  iz ēlējies  eik  pē ījumu    mē ķi p ognozē  un 

izs       p iekšlikumus fin nšu p k lpojumu    īs ī  i un   i s is ošo f k o u ie ekmi.  z elē   

pē īš n s me o e  i   eg esij s  n līze un p ognozes  ei oš n , ku    eik       ic osof  Excel 

 i es p lī zī u. Reg esij s  n līze nos k , pēc k   s likums k  ī  s m in s  ezul   ī   

p zīme, m ino ies f k o i l s p zīmes  ē  ī  m, ļ uj iz ei o  p ognozi  ezul   ī  s p zīmes 

no eikš n i. 

3.1 Latvijas iedzīvotāju paņemto kredītu summas izpēte 

 D     p    ezul   ī o p zīmi  pkopo i    i p   L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī u 

summu  ūks ošos ei o l ik  posm  no 2005. lī z 2014. g   m. 

3.1.tabula 

Latvijas iedzīvotāju paņemto kredītu summa (tūkst.eiro)  

Gads 

L   ij s ie zī o  ju 

p ņem o k e ī u 

summa ( ūks .ei o) 

2005 7456,1 

2006 8983,6 

2007 11187 

2008 12341,9 

2009 10459,1 

2010 11713,4 

2011 13985,9 

2012 15599,3 

2013 16000,4 

2014 16056 

Avots: Eurostat. Pieejams: http://ec.europa.eu/eurostat/ 

  

3.1.   ul   pkopo ie    i ļ uj secin  , k  no ik  j  l ik  posm   k e ī u summ i i   en ence 

pieaugt un   s liel k is    ī  js i  fiksē s 2014.g   , ku š s s     16059  ūks oši ei o. Datu 

s is ī   i  iz ei o    in mik s līkne (sk.3.1.att.), ku   g  fiski   spoguļo  L   ij s ie zī o  ju 

p ņem o k e ī u summu  ūks ošos eiro (Y).  

http://ec.europa.eu/eurostat/
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3.1. att. Latvijas iedzīvotāju paņemto kredītu summa (tūkst.eiro) 

Avots: Eurostat. Pieejams: http://ec.europa.eu/eurostat/ 

 

L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī u summ  noteic, to, cik  ieži un k     pjom  Latvijas 

ie zī o  ji izm n os k e ī ņemš n s p k lpojumus.     is ik  i  iekļ u i  isi k e ī u  ei i, 

ku i  iek pie     i L   ij s ie zī o  jiem, to summ  i   p ēķin     ūks ošos eiro. 

 

3.2.Faktoru izpēte 

 Reg esij s  n līzei  ik  iekļ u i    i p   l iku no 2005. Lī z 2014.g   m. P   pi mo 

f k o i lo p zīmi  ik  iz elē s L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju (X1) , bet 

par otro - L   ij  s     jošo mēneš   i ēj        s m ks  ei o  ienī  s (X2) (skat.3.2.tab). 

3.2..tabula 

Gads 
L   ij s iekšzemes kopp o uk s 

uz  ienu ie zī o  ju (Eiro) 

Latvijas s     jošo 

mēneš   i ēj        

samaksa (Eiro) 

2005 6077 350 

2006 7697 430 

2007 10239 566 

2008 11204 682 
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2009 8821 655 

2010 8662 633 

2011 9859 660 

2012 10839 685 

2013 11537 716 

2014 12052 765 

Avots: Cen   l  statistikas p    l e. Pieejams:  http://data.csb.gov.lv/ 

 

L   ij s iekšzemes kopp o uk s p       isp  ējo ekonomisko si u ciju, s   žo o p eču un 

sniedzamo pakalpojumu summ   s  ē  ī  s g     eig s. T s i   ū isks f k o s, ku š no eik i 

ie ekmē L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu, jo k e ī u izsniegš n  i  p k lpojums, 

ku š i  iekļ u s iekšzemes kopp o uk  . 

 L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks i   ī i   ū isk  ie ekme uz Latvijas 

ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu, jo pēc   s,     nosk i  o    i pie konk ē  s  i ēj s  lg s 

ie zī o  ji  ē sies pēc  iz e umu ņemš n s,   i nu  īniem pie iks   s, l i iz ik u  ez š  

p k lpojum  izm n oš n s.  

 

3.3  egresijas analīze 

P   pi mo  n līzes  ei u i  iz  u zī     u zf k o u line     eg esij . T  k   audzfaktoru 

 n līzes  ei u i   ē  s  eik   ik i    , j   ezul   ī   p zīme cieši ko elē    f k o i l j m 

p zīmēm,      ik   eik   ko el cij s  n līze, k s p     ,   i L   ij s ie zī o  ju p ņem o 

k e ī u summ  i    k  īg  no L   ij s iekšzemes kopp o uk   uz  ienu ie zī o  ju un L   ij s 

s     jošo mēneš   i ēj s       s m ks s.  

3.3..tabula 

Korelācijas matrica 

 

L   ij s ie zī o  ju 

p ņem o k e ī u 

summa  ūks ošos eiro 

(Y)  

L   ij s iekšzemes 

kopprodukts uz vienu 

ie zī o  ju ei o(X1) 

L   ij s s     jošo 

mēneš   i ēj  

darba samaksa  

eiro(X2) 

http://data.csb.gov.lv/
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L   ij s ie zī o  ju 

p ņem o k e ī u 

apjomu  ūks ošos eiro 

(Y) 

1   

L   ij s iekšzemes 

kopprodukts uz vienu 

ie zī o  ju ei o (X1) 

0,898288 1  

L   ij s s     jošo 

mēneš   i ēj        

samaksa  eiro (X2) 

0,885693 0,896771 1 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

 o ko el cij s m   ic s i   e z ms, k  L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju 

ei o(x1) un L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks  ei o  (x2) i  cieši ko elē i    

L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu  ūks ošos eiro( Y). Par to liecina augsts 

ko el cij s koeficien s s   p   ezul   ī o p zīmi un f k o u x1(L   ij s iekšzemes kopp o uk s 

uz  ienu ie zī o  ju ei o) i  0,8982 un  ezul   ī o p zīmi un f k o u x2 (L   ij s s     jošo 

mēneš   i ēj        samaksa  eiro) i  0,8857. T  k  koeficien s i   u s 1,   s liecin  p      u 

ciešo s is ī u.    uk   , ko el cij  s   p f k o iem x1 (L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz 

 ienu ie zī o  ju ei o)  un x2 (L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks   ei o)   ī ir 

ļo i cieš .  o el cij s koeficien s s s     0,8968. 

3.4.tabula 

Regresijas statistika 

 o el cij s koeficienta modulis 

|r| 0,916360946 

De e men cij s koeficients  R
2
 0,839717383 

 o iģē  is  e e min cij s 

koeficients 0,793922349 

Regresijas s  n    kļū a Syx 1361,051602 

 o ē ojumu skaits 10 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

 No regresijas statistikas datiem (sk.3.4.tab.)  ir redzams, ka regresijas modelis 

izskaidro 83,9% no L   ij s ie zī o  ju p ņem    k e ī   summ s izm iņ m. To p      

 e e min cij s koeficients,  ku š i  0.8397.  P ognozē o  ē  ī u s  n    kļū   i  1361,05. 

3.5.tabula 
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 egresijas vienādojuma koeficienti 

 
Koeficients  oeficien   s  n    kļū   

B ī  is loceklis   -1626,689326 2382,717455 

Regresijas koeficients  b1 0,847792811 0,545705688 

Regresijas koeficients  b2 9,414638868 7,866569685 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

 

 o 3.5.   ul s i   e z ms, k   eg esij s  ien  ojums i : 

                            

 

 n e p e ējo  šo  ien  ojumu, nepiecieš ms  psk  ī     s  n    izē o  ien  ojumu, ku š š j  

g i ījum  i  line      u zf k o u  eg esij s  ien  ojums: 

              

  n e p e  cij : 

 Mainoties L   ij s iekšzemes kopp o uk  m uz  ienu ie zī o  ju (x1) par vienu eiro, 

L   ij s ie zī o  ju p ņem  is  k e ī s  i ēji  pie ugs p   0.848 tūks ošiem eiro, pie 

nos cījuma, ka faktors x2(L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks  (eiro) 

p liek nem inīgs. 

   ino ies L   ij s s     jošo mēneš   i ēj i       s m ks i (x2) par vienu eiro, 

L   ij s ie zī o  ju p ņem  is  k e ī s  i ēji  pie ugs par 9.414  ūks ošiem  eiro, pie 

nos cījum , ka faktors x1(L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju (eiro) 

p liek nem inīgs. . 

 os ko   ien  ojumu,     iz ei o  p ognozi  ezul   ī  j i p zīmei,  e   ispi ms nepiecieš ms 

izveidot prognozi katram faktoram. 

L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju  ik  p ognozē s    line      en   

p ognozes p lī zī u. 

3.6.tabula 

Iekšzemes kopprodukta prognoze 

Gads 

L   ij s iekšzemes 

kopprodukts uz 

 ienu ie zī o  ju 

(Eiro) 

2005 6077 
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2006 7697 

2007 10239 

2008 11204 

2009 8821 

2010 8662 

2011 9859 

2012 10839 

2013 11537 

2014 12052 

2015 12347 

2016 12829 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

 zm n ojo  Excell funkciju TRE D, iz ei oj s š  i  ezul   i (sk.3.6.tabulu): 

 2015. g   m p ognozēj m is  L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju 

 ūs 12347  ūks oši eiro. 

 2016. g   m p ognozēj m is  L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju 

 ūs 12829  ūks oši eiro 

 

 

3.1. att. Latvijas Iekšzemes kopprodukta prognoze 

Avots: autora veidots    ēls 

 

Apkopo ie  ezul   i liecin  p     en   līknes  ugošo  en enci, k s   spoguļo   3.1    ēl  

 ien  ojums pēc ku    ik    p ēķin  i p ognozes    i : 

y = 481,58x + 7050 

y = 481,58x + 7050 
R² = 0,6023 
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Ar modeli var izskaidrot 60,2% no L   ij s iekšzemes kopp o uk   izm iņ s uz  ienu 

ie zī o  ju. De e min cij s koeficien s(R
2
)ir 0.6023 un   s nozīmē, k  mo elis i   cieši s is ī s 

   L   ij s iekšzemes kopp o uk   izm iņ m 

 

L   ij s s     jošo mēneš   i ēj s       s m ks s  ik  p ognozē s    line      en   

p ognozes p lī zī u. 

 

3.7.tabula 

Latvijas strādājošo mēneša vidējās darba samaksas prognoze 

Gads 
L   ij s s     jošo mēneš  

 i ēj        s m ks  ei o 

2005 350 

2006 430 

2007 566 

2008 682 

2009 655 

2010 633 

2011 660 

2012 685 

2013 716 

2014 765 

2015 822 

2016 860 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

 zm n ojo  Excell funkciju TRE D, iz ei oj s š  i  ezul   i (sk.3.7.tabulu): 

 2015. g   m p ognozēj m  L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks   ūs 822 

eiro 

 2016. g   m p ognozēj m  L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks   ūs 860 

eiro 
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3.2. att. Latvijas strādājošo mēneša vidējā darba samaksas prognoze 

Avots: autora veidots    ēls 

 pkopo ie  ezul   i liecin   p     en   līknes  ugošo  en enci, k s   spoguļo   3.2    ēl  

 ien  ojums, pēc ku    ik    p ēķin  i p ognozes    i : 

y = 37,842x + 406,07 . 

   šo mo eli     izsk i  o  77,28%  L   ij s s     jošo mēneš   i ēj s       s m ks s 

izm ņ s. De e min cij s koeficien s(R
2
)i  0.7728. T s nozīmē, k  mo elis i  cieši s is ī s    

L   ij s s     jošo mēneš   i ēj s       s m ks s izm ņ m. 

Ņemo   ē   f k o u p ognozes  ezul   us 2015. un 2016.g   m,     p ognozē  L   ij s 

ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu pēc iep iekšminē    ien  ojum : 

                            

3.8.tabula 

Latvijas iedzīvotāju paņemto kredītu prognoze 

Gads 

Latvijas 

ie zī o  ju 

p ņem o 

k e ī u 

summa 

 ūks ošios 

eiro 

Latvijas 

iekšzemes 

kopprodukts uz 

 ienu ie zī o  ju 

eiro 

L   ij s s     jošo 

mēneš   i ēj        

samaksa eiro 

2005 7456,1 6077 350 

2006 8983,6 7697 430 

y = 37,842x + 406,07 
R² = 0,7728 
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2007 11187 10239 566 

2008 12341,9 11204 682 

2009 10459,1 8821 655 

2010 11713,4 8662 633 

2011 13985,9 9859 660 

2012 15599,3 10839 685 

2013 16000,4 11537 716 

2014 16056 12052 765 

2015 19838,73 12347 822 

2016 20603,36 12829 860 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

P ognozējo  L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu 2015. g   m, iz ei oj s š  i 

 ezul   i: 

Y=-1626.689+0.848*12347+9.414*822 

Y=19838.73 

P ognozējo  L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu 2016. g   m, iz ei oj s š  i 

 ezul   i: 

Y=-1626.689+0.848*12829+9.414*860 

Y=2060.36 

     secin  , k  p ognozējo  Latvijas ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu 2015.gadam 

 ūs 19838.73  ūks oši eiro, bet 2016.gadam- 2060  ūks oši eiro. 

 

 P   o  o  n līzes  ei u i  iz  u zī     u zf k o u neline     eg esij , ku  s 

izm n oš n  po enci li    ēs     s  mo eli, ku š l   k izsk idros L   ij s ie zī o  ju 

p ņem o k e ī u  pjomu, m ino ies L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks i un 

L   ij s iekšzemes kopp o uk  m uz  ienu ie zī o  ju. 

 zm n ojo  funkciju L GE T, iz ei oj s    ul  3.9, ku   p       eg esij s  n līzes 

koeficien us, koeficien u s  n    kļū  s,  e e min cij s koeficien u un  eg esij s 

s  n    kļū u. 

3.9.tabula 

Regresijas rezultāti 

Regresijas  ien  ojum  koeficienti: 

a 

b1 

b2 

3520,751 

1,000066 

1,000962 

Koeficientu s  n    kļū  s  
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a 

b1 

b2 

0,170242 

3,9E-05 

0,000562 

De e men cij s koeficients  R
2
 0,888785 

Regressijas s  n    kļū    0,097245 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

 o  eg esij s  ezul   u    ul s  e z ms neline   is  eg esij s  ien  ojums: 

Y=3520.751*1.000066
x1

*1.000962
x2

 

De e min cij s koeficien s: R
2 
=0,887885. 

 Regresijas modelis izskaidro 88,7% no L   ij s ie zī o  ju p ņem   k e ī   summ s 

izm iņ m. P ognozē o  ē  ī u s  n    kļū   i  0,087245. 

L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju  ik  p ognozē s    p k pes   en   

p ognozes p lī zī u. 

 

3.9.tabula 

Iekšzemes kopprodukta prognoze (Pakāpes trends) 

Gads 
L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz 

 ienu ie zī o  ju (ei o) 

2005 6077 

2006 7697 

2007 10239 

2008 11204 

2009 8821 

2010 8662 

2011 9859 

2012 10839 

2013 11537 

2014 12052 

2015 11806,16 

2016 12058,44 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

 zm n ojo  p k pes   en   p ognozi, iz ei oj s š  i  ezul   i (sk.3.9.tabulu): 

 2015. g   m p ognozēj m is L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju 

 ūs 11806  ūks oši eiro. 
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 2016. g   m p ognozēj m is L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju 

 ūs 12058  ūks oši eiro 

 

3.3. att. Latvijas Iekšzemes kopprodukta prognoze 

Avots: autora veidots    ēls 

 ien  ojums, pēc ku    ik   p ēķin  i p ognozes    i : 

y = 6592.5x
0,243

 

Ar modeli var izskaidrot 70,7% no L   ij s iekšzemes kopp o uk   izm iņ s uz  ienu 

ie zī o  ju. De e min cij s koeficien s (R
2
) i  0.7073 nozīmē, k  mo elis i  cieši s is ī s    

L   ij s iekšzemes kopp o uk   izm iņ m. 

L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks   ik  p ognozē      p k pes   en   p ognozes 

p lī zī u. 

3.10.tabula 

Latvijas strādājošo mēneša vidējā darba samaksas prognoze (Pakāpes trends) 

Gads 
L   ij s s     jošo mēneš  

 i ēj        s m ks  (ei o) 

2005 350 

2006 430 

2007 566 

2008 682 

2009 655 

y = 6592,5x0,243 

R² = 0,7073 
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2010 633 

2011 660 

2012 685 

2013 716 

2014 765 

2015 796,15 

2016 818,65 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

 zm n ojo  p k pes   en   p ognozi, iz ei oj s š  i  ezul   i (sk.3.9.tabulu): 

 2015. g   m p ognozēj m is L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks   ūs 

796.15 eiro. 

 2016. g   m p ognozēj m is L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks   ūs 

818.65 eiro 

 

 

3.4. att. Latvijas strādājošo mēneša vidējā darba samaksas prognoze 

Avots: autora veidots    ēls 

 ien  ojums, pēc ku    ik    p ēķin  i p ognozes    i : 

y =369.35
,3203

 

y = 369,35x0,3203 

R² = 0,9042 
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Ar modeli var izskaidrot 90,4% no L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ksas uz vienu 

ie zī o  ju. De e min cij s koeficien s(R
2
)i  0.9042 nozīmē, k  mo elis i  ļo i cieši s is ī s    

L   ij s iekšzemes kopp o uk   izm iņ m. 

Ņemo   ē   f k o u p ognozes  ezul   us 2015. un 2016.g   m,     p ognozē  L   ij s 

ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu pēc iep iekšminē    ien  ojum : 

Y=3520.751*1.000066
x1

*1.000962
x2 

3.11.tabula 

Latvijas iedzīvotāju paņemto  kredītu prognoze 

Gads 

L   ij s ie zī o  ju 

p ņem  is  k e ī s ( ūks. 

eiro)  

L   ij s iekšzemes 

kopprodukts uz vienu 

ie zī o  ju (ei o) 

L   ij s s     jošo mēneš  

 i ēj        s m ks  (ei o) 

2005 7456,1 6077 350 

2006 8983,6 7697 430 

2007 11187 10239 566 

2008 12341,9 11204 682 

2009 10459,1 8821 655 

2010 11713,4 8662 633 

2011 13985,9 9859 660 

2012 15599,3 10839 685 

2013 16000,4 11537 716 

2014 16056 12052 765 

2015 16500,41 11806,16 796,15 

2016 17144,39 12058,44 818,65 

Avots: autora veikti  p ēķini. 

P ognozējo  L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu 2015. g   m, iz ei oj s š  i 

 ezul   i: 

Y=3520.751*1.000066
11806.16

*1.000962
796.15 

Y=16500.41 

P ognozējo  L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī u summu 2016. g   m, iz ei oj s š  i 

 ezul   i: 

Y=3520.751*1.000066
12058.44

*1.000962
818.65 

Y=17144.39 

 Var secin  , k , p ognozējo  L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī u summ  2015.g   m, 

 ūs 16500.41  ūks oši eiro, bet 2016.gadam- 17144.39  ūks oši eiro. 
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3.3.1.Regresijas iegūto rezultātu kopsavilkums 

Regresijas  n līze ļ    noteikt, pēc k   s likums k  ī  s Latvijas ie zī o  ju p ņem o 

k e ī u summa tiek ie ekmē   ar Latvijas iekšzemes kopprodukta uz vienu ie zī o  ju un 

Latvijas s     jošo mēneš   i ēj s darba samaksas izm iņ m. Pi m j  g nījum  veicot  n līzi 

ar  line   s daudzfaktoru regresijas p lī zī u, determin cij s koeficients s n c  0,839717383. 

    j  g  ījum  veicot  n līzi ar neline  o daudzfaktoru eksponenci l s regresijas p liī zī u, 

 e e min cij s koeficients s n c  0,887885. T s ļ uj secin   , k  neline   s  eg esij s 

 ezul     L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju  un L   ij s s     jošo mēneš  

 i ēj        s m ks s f k o i, l   k izsk i  o neline    eksponenci l  daudzfaktoru 

regresijas modelis : 

Y=3520.751*1.000066
x1

*1.000962
x2

 

Modelis ļ uj p ecīz k p ognozē  L   ij s ie zī o  ju p ņem o k e ī   summu 2015. un 2016. 

gadam. T s ļ uj secin  , k  L   ij s ie zī o  ji n ko nē   i  k izm n os  iz e umu snie zēju 

p k lpojumus un p ņem o k e ī u summ  n k m jiem pe io iem  ūs     ugš n s  en enci. 
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Secinājumi un priekšlikumi 

Secinājumi: 

 P s    un tiek pie     i   i  ki fin nšu pakalpojumu veidi. 

 Fin nšu pakalpojumu tirgus   lī nieki tiek ie  lī i  i  s p m  g up s, kas veic   ž   s 

fin nšu pakalpojumu     ī  s 

  Uzņēmumi, kuri nodarbojas ar  p  ošin š n s sniegš nu, izm ks    lī zī  s tikai 55% 

no kopēj s summas, kuru s ņem, parakstot  p  ošin š n s polises. 

 No     ls u s  ie  ī u sk i   izceļ s Igaunija    s  u  k i i   i  p  ošin š n s  i gū, 

2014. gada 4 ceturksnī  ij  kons   ē s 7  g unij s fili ļu sk i s. 

 2013. g     iek p m nī    isliel k  p ocen u l    šķi ī  , s   p ilgl icīgo un īsl icīgo 

k e ī u,    s s   īj  5%. Šīs s   pī  s  ēļ k e ī ņēmējiem i  j  iz om j s, uz cik ilgu 

l ik  pe io u  iņiem i   ē  s ņem   iz e umus. 

 Statistika par ie zī o  ju īp  s   u, kas naudas   ūkum   ēļ ne   ēj    ļ u ies segt 

komun lo pakalpojumu  ēķinus, ī i vai   m ks   k e ī u, liecin j , ka   i  k k  

ce u    ļ i no visiem L   ij  esoš jiem ie zī o  jiem bija g ū ī  s fin nsi l jos 

j u  jumos 

 Ko el cij s  n līze p    īj , ka L   ij s iekšzemes kopp o uk s uz  ienu ie zī o  ju un 

L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks  i  cieši ko elē i    L   ij s ie zī o  ju 

p ņem o k e ī u summu. S  uk   , ko el cij  s   p L   ij s iekšzemes kopp o uk u uz 

 ienu ie zī o  ju un L   ij s s     jošo mēneš   i ējo darba samaksu   ī i  ļo i cieš . 

 Line   s  egresijas  n līzes dati p    īj , ka regresijas modelis izskaidro 83,9% no 

L   ij s ie zī o  ju p ņem    k e ī   summ s izm iņ m. Neline   s  egresijas modelis 

izskaidro 88,7% no L   ij s ie zī o  ju p ņem   k e ī   summ s izm iņ m.       

neline   s  eg esij s mo elim i  liel k  ietekme no kopēj s L   ij s ie zī o  ju 

p ņem  is k e ī a summas, kuru izskaidro L   ij s iekšzemes kopprodukts uz vienu 

ie zī o  ju, k    ī L   ij s s     jošo mēneš   i ēj        s m ks . 

 L   ij s iekšzemes kopp o uk   uz  ienu ie zī o  ju  p ognoze  ik   eik      line    

  en   un p k pes   en   p lī zī u. Line      en   g  ījum  ar modeli var izskaidrot 

60,2% no Latvijas iekšzemes kopp o uk   izm iņ m uz  ienu ie zī o  ju. T s nozīmē, 

ka iegū  is mo elis i  cieši s is ī s    L   ij s iekšzemes kopp o uk   izm iņ m. Ar 

p k pes   en   modeli var izskaidrot 70,7% no Latvijas iekšzemes kopp o uk   
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izm iņ m uz  ienu ie zī o  ju. T s nozīmē, ka, p ognozējo  L   ij s iekšzemes 

kopp o uk   izm iņu uz  ienu ie zī o  ju, ir l   k izm n o  p k pes   en   mo eli. 

 Ar line      en   modeli var izskaidrot 77,28%  L   ij s s     jošo mēneš   i ēj s       

s m ks s izm ņ s,  e     p k pes   en   modeli var izskaidrot 90,4% no Latvijas 

s     jošo mēneš   i ēj        s m ks s uz  ienu ie zī o  ju. Lie  e īg k, p ognozējo  

L   ij s s     jošo mēneš   i ēj s       s m ksu,  ū u izm n o  p k pes   en   mo eli. 

  eline   s eksponenci l s regresijas mo elis ļ uj p ecīz k p ognozē  L   ij s 

ie zī o  ju p ņem o k e ī a summu 2015. un 2016. gadam. 

 L   ij s ie zī o  ji n ko nē   i  k izm n os  iz e umu snie zēju p k lpojumus, un 

p ņem o k e ī u summ  n k m jiem pe io iem  ūs     ugš n s  en enci. 

Priekšlikumi:  

 P pl šin   li e   ū  s un   o u kl s u, izm n ojo  ci  s   lo  s pieej mo,    nolūku 

p ecizē  p iekšs   u p    i gus   lī niekiem un fin nšu p k lpojumu  ei iem. 

     is ik s    u p    l ī  jiem  ū u ie eic ms izpē ī  p g  in      u izpē es pe io u p   

ne  nku  iz e umu s  ie  ī u izsnieg o  iz e umu summ m, l i    ē u izm n o  šos 

   us  eg esij s mo eļ   ei oš n i. 

 Fin nšu p k lpojumu  i gus  n līzē    ē u iekļ u    ī   zemju    u  pkopojumu  

s lī zin jum        iem    L   ij s    ī  jiem, l i no eik u p ecīz ku fin nšu 

p k lpojum   i gus si u ciju. 

 Lai veiktu finanšu    ī  ju izpē i,   j  zē u izs       un  p ēķin   ci u f k o u     ī  s 

ie ekmi uz ci u  ezul   ī u p zīmi, izs       mo eļus, ku i    ē u l   k izsk i  o  fin nšu 

 i gus p š eizējo si u ciju. J unu mo eļu iz ei oš n  ļ u u p ecīz k p ognozē  fin nšu 

r  ī  ju    īs ī u   i k i umu. 

 Ci u  eg esij s  ei u izm n oš n  un iekļ uš n  pē ījum , lai    ē u l   k izsk i  o  

faktoru ietekmi uz  ezul   u un uzl  o u mo eļ  k  li   es    ī  jus, ku i ļ u u     s   o 

  k  ī u, k    ī izs       k  li   ī  ku p ognozēš n s  ien  ojumu.  o elis p lī zē u 

iesk  ī ies n ko nē un ļ u u kon  olē   ezul   u, ie ekmējo  no eik us f k o us, ku i i  

nozīmīg ki. 

 L i    ē u  psk  ī  glo  lu fin nšu p k lpojumu  i gus si u ciju,  u pm k  ū u 

nepiecieš ms izm n o    ī   zemju s   is ik s    us, iekļ ujo   os  eg esij s  n lizē. 
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